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Artyku³ jest prób¹ nakre�lenia sylwetki architekta Abrahama, nosz¹cego zapewne nazwisko
Würtzner (przed 1700�1758). �ród³a archiwalne za�wiadczaj¹, ¿e pochodzi³ z �Krajów Cesar-
skich�. Prawdopodobnie mia³ syna Ignacego, równie¿ architekta, a tak¿e krewnego, z³otnika Jo-
hanna, który przyby³ do Wilna z Lidzbarka Warmiñskiego. Potwierdzaj¹ one ponadto udzia³
architekta Abrahama w powstaniu wiêkszo�ci dzie³ krzewi¹cych idee Borrominiego i Guariniego,
a wi¹zanych ostatnio z Glaubitzem lub z �anonimowym w³oskim architektem�. By³ on zatem
autorem niezwyk³ych karmelickich budowli w Wilnie i w G³êbokiem, wybudowa³ wie¿e ko�cio³a
dominikanów na £ukiszkach, a tak¿e oryginalny ko�ció³ kolegium pijarów w £u¿kach nieopodal
G³êbokiego (1742). Budowa³ równie¿ w Miñsku oraz w Nowogródku. Jakkolwiek nie ma bezpo�-
rednich odniesieñ do konkretnych realizacji, indywidualny styl architekta Abrahama pozwala roz-
wa¿aæ jego autorstwo wobec szeregu budowli zarówno na terenie Wilna (fasady ko�cio³a wizytek
i ko�cio³a franciszkanów, ko�ció³ augustianów), Miñska (fasady ko�cio³a dominikanów
i ko�cio³a bernardynów, wie¿a przed kolegium jezuitów) i Nowogródka (cerkiew zamkowa?), jak
i na prowincji, np. ko�ció³ farny w Iwieñcu czy pa³ac Radziwi³³ów w Zdziêciole (1729�1731?).

S³owa-klucze: Wilno, architektura, pó�ny barok, wileñska odmiana architektury Johann Chris-
toph Glaubitz, Abraham Würtzner, Abraham Genu, dzwonnica ko�cio³a Wszystkich �wiêtych
w Wilnie, ko�ció³ karmelitów w G³êbokiem, ko�ció³ pijarów w £u¿kach

An attempt at describing the profile of the architect Abraham, most likely bearing the family name
of Würtzner (before 1700�1758) is undertaken. Archival sources confirm that he came  from the
«Imperial Countries». Highly likely father of the son Ignacy, also an architect, he was additionally
a relative of Johann, a goldsmith, who came to Vilnius from Lidzbark Warmiñski. Furthermore,
the sources confirm the participation of the architect Abraham in the creation of the majority of
works promoting the ideas of Borromini and Guarini, lately attributed to Glaubitz or to an «anony-
mous Italian architect». Abraham thus authored unusual Carmelite edifices in Vilnius and G³êbo-
kie, he raised the towers of the £ukiszki Dominican Church, and the genuine church of the Piarist
College at £u¿ki near G³êbokie (1742). Furthermore, he raised some edifices in Minsk and Nowo-
gródek. Despite any direct references lacking with respect to definite projects, Abraham�s distinc-
tive style allows to attribute to him a number of buildings both within Vilnius itself (façades of the
Churches of the Visitation Nuns, the Franciscans, and of the Augustines), in Minsk (façades of the
Dominican and Bernardine Churches, the tower in front of the Jesuit College), and in Nowogró-
dek (Orthodox Church at the Castle?), as well as in the provinces, e.g., the Iwieniec Parish Church
or the Zdziêcio³ Palace of the Radziwi³³s (1729�1731?).

Keywords: Vilnius, architecture, late Baroque, Vilnius architecture variant, Johann Christoph
Glaubitz, Abraham Würtzner, Abraham Genu, bell tower of the Church of All Saints in Vilnius,
Carmelite Church in G³êbokie, Piarist Church at £u¿ki.
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O ile panuje zgoda, co do tego, ¿e wileñska odmiana pó�nobarokowej architektury
nie by³a wynikiem powolnego rozwoju lokalnej tradycji budowlanej, lecz pojawi-
³a siê w sposób nag³y po roku 1730 i przez czterdzie�ci lat podlega³a stylowej

ewolucji, to na temat jej genezy od niemal stulecia �cieraj¹ siê dwa przeciwstawne pogl¹-
dy. Pierwszy i nadal dominuj¹cy reprezentuj¹ publikacje Stanis³awa Lorentza i Vladasa
Dremy, którzy z jednego twórcy, Johanna Christopha Glaubitza, uczynili najwa¿niejsze-
go, je�li nie wy³¹cznego inicjatora i kreatora �szko³y�. Pojawi³ siê w Wilnie, gdy zgliszcza
przypomina³y jeszcze o wielkim po¿arze miasta z czerwca 1737 r., mia³ wywo³aæ stylow¹
rewolucjê i staæ na jej czele przez kolejnych trzydzie�ci lat, krzewi¹c i rozwijaj¹c na roz-
leg³ym obszarze Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego sztukê tkwi¹c¹ sw¹ genez¹ w baroku
�l¹ska, Czech i Moraw. Dziêki atrybucyjnym wysi³kom wspomnianych uczonych z tym
niew¹tpliwie wziêtym twórc¹ zosta³ zwi¹zany imponuj¹cy dorobek obejmuj¹cy ponad
sze�ædziesi¹t dzie³, w tym niemal wszystkie najwybitniejsze, powsta³e zarówno w okresie
jego potwierdzonej aktywno�ci (1738�1767), przed ni¹, a nawet po jego �mierci1. Niedo-
statek podstaw �ród³owych, wspomniani badacze t³umaczyli okoliczno�ci¹, ¿e w interesie
prawowiernych katolickich inwestorów by³o przemilczanie nazwiska heretyka � aktyw-
nego dzia³acza gminy ewangelickiej2. Przyznaæ trzeba, ¿e w �wietle �róde³ (w przypadku
Glaubitza nie jest ich tak ma³o), jego prominentna rola w �rodowisku wileñskich architek-
tów 2. tercji XVIII w. nie podlega dyskusji. Zas³u¿y³ sobie na zaufanie biskupów i zakonów
oraz duchowieñstwa ró¿nych wyznañ. Czêsto wystêpowa³ w roli rzeczoznawcy-arbitra.
Na podstawie pochopnych atrybucji przyznano mu jednak nies³usznie zbyt wiele za-
s³ug3. G³êboko zakorzeni³y siê twierdzenia oparte na pospiesznych nadinterpretacjach,
spiêtrzonych atrybucjach, a nawet ewidentnych pomy³kach, jak choæby w przypadku
ko�cio³a karmelitów w M�cis³awiu, który zosta³ przypisany Glaubitzowi na podstawie

* Artyku³ nie móg³by powstaæ bez ¿yczliwych wskazówek udzielonych mi kiedy� przez dr Aukse Kalad�inskaite i dra
Józefa Skrabskiego. Dziêkujê.
1 Zob. Stanis³aw LORENTZ, Jan Krzysztof Glaubitz architekt wileñski XVIII w. Materia³y do biografii i twórczo�ci (War-
szawa: Nak³. Tow. Naukowego Warszawskiego, 1937), ss. 46 (Prace z Historii Sztuki 3); ID., �Architekt ko�cio³a
w Berezweczu. (W zwi¹zku z artyku³em Piotra Bohdziewicza)�, Biuletyn Historii Sztuki 46, nr 4 (1984), s. 395�396;
ID., �O architekturze wileñskiej�, Biuletyn Historii Sztuki 55, nr 2-3 (1993), s. 153�167; ID., Materia³y do historii
wileñskiej architektury barokowej i rokokowej (Warszawa: IS PAN, 1989), ss. 58; Vladas DREMA, �Materia³y do historii
sztuki Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego, Jan Krzysztof Glaubitz, Jan Hedel, Jan Melich�, Biuletyn Historii Sztuki 41,
nr 1 (1980), s. 63-64; ID., Vilniaus �v. Jono ba�nyèia, (Vilnius: R. Paknio leidykla, 1997), s. 69�136. Pozycjê Glaubitza
postrzega³ podobnie Zbigniew Hornung; zob. Zbigniew HORNUNG, Problem rokoka w architekturze sakralnej XVIII
wieku (Wroc³aw: Ossolineum, 1972), s. 122�124.
2 Stanis³aw LORENTZ, �O architekturze wileñskiej�, s. 155; ID., Materia³y do historii wileñskiej architektury baroko-
wej, s. 26; Vladas DREMA, Stanis³aw LORENTZ, Lai�kai / Listy (Wilno: Vilniaus Dailes Akademijos Leidykla, 1998),
s. 487
3 O dzie³ach potwierdzonych i przypisywanych; zob. Wojciech BOBERSKI, �Glaubitz, Johann Christoph�, w: Allge-
meines Künstlerlexikon. Die Bildenden Künstler aller Zeiten und Völker, t. 56 (München-Leipzig: K. G. Saur, 2007),
s. 72�75.
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uderzaj¹cych analogii dostrze¿onych na dwóch b³êdnie podpisanych fotografiach, ukazu-
j¹cych, w ró¿nych ujêciach, tê sam¹ �wi¹tyniê dominikanów w Zabia³³ach-Wo³yñcach4.

Monolityczny obraz historii pó�nobarokowej architektury wileñskiej, wsparty na w¹-
t³ych przes³ankach, czasowych koincydencjach lub fundatorskich kontekstach, a czêsto
wy³¹cznie na arbitralnie formu³owanych opiniach, nie jest obrazem jedynym, a nawet nie
najwcze�niejszym. Problem polega na tym, ¿e jego alternatywa bywa naznaczona podob-
nym grzechem �pochopno�ci�, a niekiedy nawet nieukrywan¹ i pe³n¹ emocji preferencj¹
narodowych sympatii. Jeszcze przed wybuchem I wojny �wiatowej Tadeusz Mañkowski
stwierdzi³, ¿e �Wilno jest miastem polskiego baroku [�] a wie¿e ko�cio³ów wileñskich
przez w³oskich architektów stawiane s¹ z regu³y smuklejsze, ni¿ w miastach, w których
dzia³ali równocze�nie architekci innych nacji, a nie w³oscy wy³¹cznie�5. W tym samym
duchu wypowiedzia³ siê Marian Morelowski w referacie inauguruj¹cym dzia³alno�æ Sekcji
Komisji Historii Sztuki Towarzystwa Przyjació³ Nauk w Wilnie (styczeñ 1930 r.)6,
w którym podkre�la³ autonomiê artystyczn¹ miejscowej sztuki i przestrzega³ przed mecha-
nicznym poszukiwaniem jej zwi¹zków z barokiem austriackim i po³udniowoniemieckim,
w istocie tworzonym przez wêdruj¹cych W³ochów, szerz¹cych w ca³ej Europie sztukê
Borrominiego, Guariniego, Juvarry i Piemontu. Kontynuowa³ tê my�l w swoich pó�niej-
szych pracach. Przeciwstawia³ siê obrazowi �glaubitzowskiej� hegemoni, umniejszaj¹c
rolê artystów o niemieckich nazwiskach, eksponowa³ w zamian domniemanych W³ochów,
Flamandów oraz twórców rodzimych, nawet je�li za ich autorstwem przemawia³a jedynie
intuicja lub gdy ich zawodowe kompetencje by³y trudne do sprecyzowania7. Wykorzystu-
j¹c prace Zbigniewa Rewskiego i Euzebiusza £opaciñskiego sugerowa³, ¿e Glaubitz móg³
byæ uczniem Józefa Fontany �zro�niêtego z ziemi¹ nasz¹ po k¹dzieli i po mieczu od jednej
co najmniej lub od paru generacji�8. Jednocze�nie dopuszcza³ mo¿liwo�æ, ¿e inicjatorem
stylowej rewolucji w Wilnie by³ Francesco Placidi (i jego szko³a). Podstaw¹ takiej atrybu-
cji by³o b³êdnie przypisane Placidiemu przez Bohdziewicza autorstwo projektu niezwyk³e-
go ko�cio³a w podwarszawskiej Koby³ce (1740�1746), w którego architekturze znajdujemy
istotne analogie z pó�nobarokowymi �wi¹tyniami Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego9.
W konfrontacji z Glaubitzem wkroczy³ Morelowski na pole barwnej krytyki artystyczno-bro-
warniczej, nazywaj¹c esownicowo zakrêcone w stiuku p³askie sklepienne listwy (uwa¿ane

4 LORENTZ, Jan Krzysztof Glaubitz architekt, s. 24. Fotografie w: Nasze Ko�cio³y, Archidiecezja Mohylowska, t. 1, cz. 1,
red. Dyonizy B¹czkowski, Jozafat ¯yskar (Warszawa-Petersburg: drukarnia K. Piêtkowski, 1912), il. na s. 85; t. 1,
cz. 3, red. Jozafat ¯yskar (Warszawa: drukarnia Piotra Laskauera, 1913), il. na s. 421; zwróci³ na to uwagê ju¿ Marian
MORELOWSKI, Znaczenie baroku wileñskiego XVIII. stulecia (Wilno: nak³. autora, 1940), s. I, podpis pod fot. 57.
5 Tadeusz MAÑKOWSKI, �Z refleksji o Wilnie i o baroku polskim�, Rocznik Towarzystwa Przyjació³ Nauk w Wilnie 5
(1911�1914), s. 63.
6 Zob. Marian MORELOWSKI, �Problemy wileñskiej architektury barokowej XVII i XVIII w.�, Prace i Materia³y Sprawoz-
dawcze Sekcji Historii Sztuki TPN w Wilnie 2 (1935), s. 245�256.
7 MORELOWSKI, Znaczenie baroku wileñskiego XVIII. stulecia, passim. Niew¹tpliwie ma racjê Andrzej Kozie³, traktuj¹c
naukowy dorobek Morelowskiego jako modelowy przyk³ad zwi¹zku historii sztuki z antygermañsk¹ ideologi¹; zob.
Andrzej KOZIE£, �Marian Morelowski (1884�1963)�, Rocznik Historii Sztuki 36 (2011), s. 55�56.
8 Zbigniew REWSKI, �Dzia³alno�æ architektoniczna warszawskich Fontanów�, Biuletyn Historii Sztuki i Kultury 2, nr 4
(1934), s. 265�279; Euzebiusz £OPACIÑSKI, �Uwagi o pochodzeniu architektów polskich Fontanów�, Prace i Materia³y
Sprawozdawcze Sekcji Historii Sztuki TPN w Wilnie 3 (1938�1939), s. 66�71. Cyt. za MORELOWSKI, Znaczenie baroku
wileñskiego XVIII. stulecia, obja�nienia s. 29�30.
9 Piotr BOHDZIEWICZ, �Francesco Placidi: architekt W³och XVIII-go stulecia w Polsce i zwi¹zki jego sztuki z barokiem
wileñskim w �wietle nowych danych archiwalnych i metody analitycznej�, Prace i Materia³y Sprawozdawcze Sekcji
Historii Sztuki TPN w Wilnie 3 (1938/39), s. 219�256; ID., �O istocie i genezie baroku wileñskiego z drugiej i trzeciej
æwierci XVIII wieku�, Prace i Materia³y Sprawozdawcze Sekcji Historii Sztuki TPN w Wilnie 3 (1938/1939), s. 189.
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przez Lorentza za bilety wizytowe Glaubitza z 1. po³owy lat 40. XVIII w.10) niegustownie
�wyolbrzymionymi precelkami�, za� ³¹czon¹ z tym architektem s³ynn¹ bazyliañsk¹ bramê
(po 1761) �kuflem piwa wybrzuszonego z nadmiaru piany ju¿ ju¿ gro¿¹cej sp³yniêciem�11.
Oburzony profesor Lorentz nazwa³ teorie �romanisty� Morelowskiego �powa¿n¹ szkod¹�
i postulowa³, aby wykre�liæ z nauki wszystkie pochodz¹ce z jego pracy informacje12.

Wspomniana �wi¹tynia w Koby³ce sta³a siê kluczem do wyja�niania genezy wileñskie-
go baroku przez Mariusza Karpowicza, autora najnowszej z �globalnych� teorii. Kieruj¹c
siê analiz¹ stylistyczn¹, wysun¹³ on hipotezê, ¿e decyduj¹c¹ rolê odegra³ Guido Antonio
Longhi, �ród³owo potwierdzony architekt podwarszawskiego ko�cio³a, a owym �wystrza-
³em z Aurory� sta³ siê, datowany na rok 1738, jego projekt pó�nobarokowej rozbudowy
unickiej katedry �w. Zofii w Po³ocku, którego elementy mia³ on nastêpnie rozpowszech-
niæ w swych kolejnych realizacjach dla wileñskich wizytek, franciszkanów w Iwieñcu
i bernardynek w Miñsku. Poniewa¿ Longhi w 1749 r. opu�ci³ Rzeczypospolit¹ i powróci³
do rodzinnego Viggiù, pó�niejsze najznakomitsze dzie³a scedowa³ Karpowicz na jego
domniemanego ucznia Antoniego Paraccê z Castello, architekta zwi¹zanego z dworem
Platerów w Kras³awiu13. Podobnie jak w przypadku Placidiego, ¿aden dokument dotych-
czas nie potwierdzi³ obecno�ci Longhiego na obszarze Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego,
a w przypadku Paracco sytuacja jest jeszcze bardziej niejasna14.

W poszukiwaniu inspiracji szko³y wileñskiej trzeba odnotowaæ jeszcze trop wiod¹cy
do Petersburga i dzia³aj¹cych tam cudzoziemskich architektów. Przed wojn¹ Marian Mo-
relowski i Adam Bochnak zwracali uwagê na mo¿liwo�æ oddzia³ywania architektury dwu-
wie¿owego soboru ³awry monasteru Aleksandra Newskiego (1722), przypisuj¹c go
zreszt¹ ró¿nym twórcom (W³ochowi Domenico Trezziniemu b¹d� Prusakowi Teodorowi
Schwertfeggerowi)15. Po wojnie pojawi³a siê �mia³a hipoteza Kazimierza G³owackiego,
który do s³awnego Bartolomea Rastrellego, pracuj¹cego wówczas dla ksiêcia Birona
w kurlandzkim Rundale, odniós³ kronikarsk¹ wzmiankê o tym, ¿e w rozpoczêtej dwa ty-
godnie przed �prze³omowym� po¿arem Wilna 2 czerwca 1737 r. budowie ko�cio³a jezu-
itów w Dyneburgu uczestniczy³ �Architectus Rondalensis�16.

10 LORENTZ, Jan Krzysztof Glaubitz architekt, s. 30.
11 MORELOWSKI, Znaczenie baroku wileñskiego XVIII. stulecia, podpis pod fot. 162 i obja�nienia s. 6.
12 LORENTZ, Materia³y do historii wileñskiej architektury barokowej, s. 2.
13 Mariusz KARPOWICZ, �Wileñska odmiana architektury XVIII wieku�, Biuletyn Historii Sztuki 73, nr 3-4 (2011), s. 371�
414; ID., Wileñska odmiana architektury XVIII wieku (Warszawa: Muzeum Pa³ac w Wilanowie, 2012), passim; ID.,
Antonio Paracca. Architetto del Rococò estremo (Valsolda: Comune di Valsolda, 2008). Pierwszy �lad obecno�ci Lon-
ghiego w Rzeczypospolitej pochodzi z 15 X 1741 r.; zob. Karol GUTTMEJER, Guido Antonio Longhi. Dzia³alno�æ archi-
tektoniczna w Polsce (Warszawa: Neriton, 2006), s. 214.
14 Materia³y genealogiczne dotycz¹ce rodziny Paracca w istotny sposób zmieniaj¹ dotychczasowe ustalenia. Komunikat
temu po�wiêcony w przygotowaniu.
15 MORELOWSKI, �Problemy wileñskiej architektury barokowej XVII i XVIII w.�, s. 248; Adam BOCHNAK, �Domniemany
architekt fasady ko�cio³a misjonarzy w Wilnie�, Prace Komisji Historii Sztuki Polskiej Akademii Umiejêtno�ci 7 (1937/
1938), s. 4. Sobór Newski, wyburzony w 1754 r., by³ prawdopodobnie dzie³em Gaetana Chiaverego, por. jego cerkiew
w Korostino.
16 Kazimierz G£OWACKI, �Ko�ció³ jezuicki w D�wiñsku � zapomniane dzie³o F. B. Rastrellego�, Kwartalnik Architektury
i Urbanistyki 31, z. 2 (1986), s. 127�149. Jaki by³ udzia³ carskiego architekta, nie wiadomo. Ko�ció³ w Dyneburgu nie
znalaz³ siê na sporz¹dzonej przez Rastrellego li�cie 105 w³asnych projektów; zob. Zygmunt BATOWSKI, Architekt Rastrelli
o swych pracach. Materia³y do dzia³alno�ci artysty (Lwów: Ossolineum, 1939). Jêzyk formalny znanych jego dzie³ jest
diametralnie inny, choæ trzeba mu oddaæ zas³ugi w twórczym rozwijaniu, nieobcego tak¿e dla architektury wileñskiego baroku,
tematu strzelistych dzwonnic o wielu kondygnacjach oplecionych wi¹zkami kolumn. Z kroniki jezuitów wynika, ¿e dopiero po
po¿arze 1749 r. przyby³y elementy (górne kondygnacje wie¿ i malownicze szczyty) nadaj¹ce budowli jej �wileñsko�æ�.
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Jakkolwiek kwerendy archiwalne, prowadzone przez polskich i litewskich badaczy
pozwoli³y przybli¿yæ sylwetki innych architektów (Joannes Valentinus Tobias de Dyder-
szteyn17, Józef Fontana �witebski�18, Johann Wilhelm Frezer19, Tomasz ¯ebrowski SJ20),
a Jerzy Kowalczyk prze�ledzi³ wnikliwie europejskie korzenie pó�nobarokowej architek-
tury Wilna, zw³aszcza jej guariniowskie inspiracje, to problem jej inicjatorów nadal pozo-
staje niejasny21. Prezentowany poni¿ej zarys dzia³alno�ci twórcy, którego dzie³om
zazwyczaj przypisywano rolê pioniersk¹, pozwala nieco ten obraz rozja�niæ.

***
Jeszcze przed wybuchem wojny Piotr Bohdziewicz i Marian Morelowski wyodrêbnili

trzy budowle, których dynamicznie faluj¹ce gzymsy i wybrzuszone elewacje mia³y zwia-
stowaæ stylowe przemiany, jakie dokona³y siê w Wilnie po po¿arze miasta w 1737 r. By³ to
ko�ció³ wizytek, którego budowa rozpoczê³a siê w roku 1729 i trwa³a przynajmniej 20 lat,
dzwonnica ko�cio³a karmelitów trzewiczkowych pw. Wszystkich �wiêtych, datowana na
lata 1733�1743 oraz � po³o¿ony 250 km na wschód od Wilna � ko�ció³ karmelitów bosych
w G³êbokiem, którego pó�nobarokow¹ rozbudowê zakoñczyæ mia³a konsekracja w 1735 r.
W poszukiwaniu autora tych wybitnych i oryginalnych dzie³ architektury, kierowano uwa-
gê na wy¿ej wspomnianego Francesca Placidiego i jego �szko³ê�, a w przypadku wie¿
w G³êbokiem dopuszczano nawet mo¿liwo�æ bezpo�redniego udzia³u jego mistrza, któ-
rym by³ projektant drezdeñskiej Hofkirche, Gaetano Chiaveri22.

Przesuwaj¹c datowanie, Stanis³aw Lorentz wszystkie trzy budowle ostatecznie w³¹-
czy³ do dorobku Glaubitza23, natomiast Jerzy Kowalczyk wykreowa³ pojêcie �anonimo-
wego w³oskiego architekta� (delikatnie sugeruj¹c, ¿e móg³by nim byæ na przyk³ad,
dzia³aj¹cy w Wielkim Ksiêstwie Litewskim Józef Fontana) i powiêkszy³ wspomnian¹ gru-
pê o rozfalowan¹ fasadê ko�cio³a dominikanów w Miñsku24. Pogl¹d o dzia³alno�ci anoni-
mowego W³ocha, który �nie�mia³o� krzewi³ w Wilnie idee Borrominiego i Guariniego
podzieli³ równie¿ Mariusz Karpowicz, jakkolwiek fasadê ko�cio³a wizytek uzna³ ju¿ za
dzie³o Guida Antonia Longhiego25.

17 Aukse KALAD�INSKAITE, �Twórcy wileñskiego baroku: architekt Joannes Valentinus Tobias de Dyderszteyn�, Biuletyn
Historii Sztuki 73, nr 3-4 (2011), s. 415�437.
18 Wojciech BOBERSKI, �Fontana Józef (1716 � ok.1772)�, w: Allgemeines Künstlerlexikon. Die Bildenden Künstler aller
Zeiten und Völker, t. 42 (München-Leipzig: K. G. Saur, 2004), s. 125�126.
19 Wojciech BOBERSKI, �Jan Wilhelm Frezer, architekt wileñski z 3. æwierci XVIII wieku�, Przegl¹d Wschodni 7, z. 4
(2001), s. 1001�1026.
20 Vladimiras ZUBOVAS, Tomas �ebrauskas ir jo mokiniai (Vilnius: Mokslas, 1986).
21 Jerzy KOWALCZYK, �Pó�nobarokowa architektura Wilna i jej europejskie zwi¹zki�, Biuletyn Historii Sztuki 45, nr 2-3
(1993), s. 180�183, 188; ID., �Guarino Guarini a pó�nobarokowa architektura w Polsce i na Litwie�. Kwartalnik Architek-
tury i Urbanistyki 42, nr 3 (1997), s. 179�200; ID., ��wi¹tynie barokowe w Wilnie�, w: Wileñska architektura sakralna
doby baroku. Dewastacja i restauracja. Fotografie Kêstutis Sto�kus (Marburg-Warszawa: Herder-Institut, Instytut Sztuki
PAN, 2005), s. 15�36; ID. �Wileñskie o³tarze pó�nobarokowe�, Biuletyn Historii Sztuki 73, nr 3-4 (2011), s. 359�370.
22 MORELOWSKI, Znaczenie baroku wileñskiego XVIII. stulecia, s. 10�19, 26�27; Piotr BOHDZIEWICZ, �Francesco Placidi�,
s. 244�245; ID., �O istocie i genezie baroku wileñskiego�, s. 178, 182�183, 188, 203; ID., �Materia³y do dziejów budo-
wy ko�cio³a Karmelitów Trzewiczkowych p.w. Wszystkich �wiêtych w Wilnie�, Biuletyn Historii Sztuki 46, nr 4 (1984),
s. 358�363 [referat wyg³oszony na posiedzeniu Sekcji Historii Sztuki TPN w Wilnie, 19 VI 1939].
23 LORENTZ, �O architekturze wileñskiej�, s. 161, ID., Materia³y do historii wileñskiej architektury barokowej, s. 36�37,
46�47.
24 KOWALCZYK, �Pó�nobarokowa architektura Wilna�, s. 180�182; ID., �Guarino Guarini a pó�nobarokowa architektura
w Polsce�, s. 185.
25 KARPOWICZ, �Wileñska odmiana architektury XVIII wieku�, s. 381.
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W tej o¿ywionej, aczkolwiek pozbawionej �ród³owych argumentów, debacie naukowej
przed wojn¹ jeszcze pojawi³ siê wyj¹tek. Ze wzglêdu na podobieñstwo motywów ornamen-
talnych Piotr Bohdziewicz, zajmuj¹c siê karmelick¹ dzwonnic¹, zwróci³ uwagê na wie¿e
fasady ko�cio³a dominikanów pw. �w. Jakuba i �w. Filipa na wileñskich £ukiszkach, konsta-
tuj¹c przy tym, ¿e ich autor ustêpuje �mia³o�ci¹ wyobra�ni twórcom trzech wyodrêbnionych
wcze�niej budowli26. Gdy Euzebiusz £opaciñski w rachunkach dominikanów z £ukiszek
natrafi³ na imiê architekta Abrahama, który w latach 1743�1746 te wie¿e wystawi³, Marian
Morelowski (wprawdzie ze znakiem zapytania) nie tylko temu odkrytemu �reprezentantowi
szko³y Placidiego� przypisa³ wszystkie dzie³a wspomnianej grupy (a tak¿e kilka nowych),
lecz tak¿e, z bli¿ej niezrozumia³ych przyczyn (bo niemaj¹cych podstaw we wspomnianych
rachunkach), opatrzy³ go nazwiskiem �Genu� i wywiód³ z republiki weneckiej27. Nie by³a to
bynajmniej postaæ fikcyjna. Co najmniej od 1727 r., a¿ do �mierci w roku 1769, ¿y³ w Wilnie
Abraham Antoni Genu (Zienu, Genou, Gena, Genau, ¯ena). Ostatecznie okaza³ siê Francu-
zem28. Regularnie uczestniczy³ w uroczysto�ciach Bractwa �w. Marcina, które skupia³o przy
ko�ciele jezuickiego nowicjatu �w. Ignacego osiad³ych w Wilnie niemieckich artystów, rze-
mie�lników i kupców. Wielokrotnie wystêpowa³ w ich towarzystwie w charakterze ojca
chrzestnego b¹d� �wiadka, sam wraz z ¿on¹ Ludwik¹ ochrzci³ dwana�cioro swoich dzieci29.
Pod koniec ¿ycia podobno obj¹³ urz¹d burgrabiego czy nadzorcy budowli u marsza³ka Igna-
cego Ogiñskiego, który przy ul. Rudnickiej wzniós³ w³a�nie swój pa³ac30. By³ cz³owiekiem
zamo¿nym, spocz¹³ u karmelitów31, gdzie nieopodal sta³y jego dwie kamienice32. W istocie
dotychczas nie wiadomo, jak¹ profesjê uprawia³ ten zadomowiony w literaturze i leksyko-
nach �architekt�. Nie ma podobnych w¹tpliwo�ci w przypadku innego cz³onka wspomnia-
nego Bractwa, który wystêpuje w nim nieomal jednocze�nie i odchodzi z tego �wiata dekadê
przed swym imiennikiem.

Abraham Würtzner (Werthner, Wertzner, Wirtzner, Wirtznor)

Jak przekonamy siê dalej, pochodzi³ z krajów cesarstwa habsburskiego, urodzi³ siê
zapewne pod koniec XVII stulecia i byæ mo¿e ok. 1725 r. osiad³ w Wilnie. W metrykach

26 BOHDZIEWICZ, �Materia³y do dziejów budowy ko�cio³a Karmelitów Trzewiczkowych�, s. 361�362.
27 MORELOWSKI, Znaczenie baroku wileñskiego XVIII. stulecia, s. 13, 23, 32, IV (il. 62a), X (il. 73a), XVII (il. 94), XXIX
(il. 144), XXXII (il. 156), obja�nienia s. 39, 44, 76�77.
28Lietuvos valstybes istorijos archyvas (dalej: LVIA), f. 606, op. 1, nr 104, k. 11v: �5 X 1727 r. Abraham Genau Francuz
przyjmuje komuniê w zborze luterañskim�; KOWALCZYK, �Pó�nobarokowa architektura Wilna�, s. 174 i przyp. 58.
29 W latach 1732�1761 Abraham Genu wystêpowa³ 23 razy w ksiêdze chrztów Bractwa �w. Marcina. Chrzestnymi lub
�wiadkami bywali kupcy i arty�ci (stolarze Franz Fleischer, Jan Bove i Georg Seeberger, rze�biarz Marcellus Perkardt �
katolik z Krakowa (!), z³otnik Jan Lary, a w lipcu 1753 architekt Tomasz Roussel); zob. LVIA 1135-4-478: Metrica
Baptisatorum in Ecclesia s. Ignatii, nr 607, 656, 572, 709, 726, 756, 770, 782, 828, 874, 901, 939, 949, 974, 979, 1021,
1040, 1123, 1124, 1133, 1134, 1166, 1210. Nb. seniorem konfraterni przy ko�ciele �w. Benona na Nowym Mie�cie
w Warszawie by³ Jan Zenu, który, jak przypuszcza³ £opaciñski, móg³ byæ ojcem Abrahama Genu; zob. ODZ � Teka
£opaciñskiego AMW II, k. 84 wg Antiqua Varsavia 356, nlb.
30 MORELOWSKI, Znaczenie baroku wileñskiego XVIII. stulecia, s. 39. Marsza³ek Ogiñski mia³ wówczas w³asnego architekta
Jan Hautinga, zatrudnionego wcze�niej w Nie�wie¿u u Radzwi³³ów. Korzysta³ równie¿ z us³ug kpt. Tomasza Roussela.
31 Zmar³ 26 VII 1769 r.; zob. LVIA 604-10-2: Ksiêga Metryk Pogrzebowych Kongregacyi katolicko-niemieckiey przy
ko�ciele �w. Anny XX. Bernardynów Wileñskich od 1668, 12 Aug. do 1826 Xbr. 23, k. 8v, nr 169.
32 Kamienice Antoniego Genu wymienia �Inwentarz jurydyki sto³owej biskupa wileñskiego (1753)�, w: Jan KURCZEW-
SKI, Ko�ció³ Zamkowy, czyli Katedra Wileñska: w jej dziejowym, liturgicznym, architektonicznym i ekonomicznym roz-
woju. �ród³a historyczne na podstawie aktów kapitulnych i dokumentów historycznych, t. 2 (Wilno: drukarnia Józefa
Zawadzkiego, 1910), s. 146.
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Bractwa �w. Marcina pojawi³ siê z ¿on¹ Krystyn¹ 15 sierpnia 1728 r. i odt¹d wiele razy
bra³ udzia³ w rodzinno-brackich uroczysto�ciach, m.in. w towarzystwie wileñskich z³otni-
ków, stolarzy, architekta i rze�biarza Ignacego Hofera czy rze�biarza Jana Hedla33. Szcze-
gólnie czêsto uczestniczy³ w chrztach kolejnych dzieci Jerzego Jana Seebergera
(Seberiera), wileñskiego stolarza, który pod³ug danego abrysu34 wykona³ drewniany wy-
strój ko�cio³a �w. Jana, m.in. wygiêty i rozci¹gniêty na ca³¹ szeroko�æ ko�cio³a chór mu-
zyczny z prospektem dla 46-g³osowych organów (1729�1732) oraz nastawy o³tarzowe,
w tym o³tarz wielki (1736�1737) o dziesiêciu kolumnach, ujmuj¹cych siêgaj¹c¹ glorii
arkadê, z przerzuconym nad Loretem pomostem o toczonych balasach. Wszystko to pogo-
rza³o 2 czerwca 1737 r. Ciekawe, ¿e przy ¿adnym z sakramentów z udzia³em Würtznera
lub jego rodziny nie uczestniczy³, bardzo aktywny w Bractwie, drugi z Abrahamów. Warto
odnotowaæ, ¿e w lutych 1731 r. Würtzner wystêpowa³ równie¿ jako ojciec chrzestny
w zborze ewangelickim35.

O rodzinie niewiele wiadomo. By³ mo¿e mniej p³odny od Genu, a mo¿e chrzci³ swoje
dzieci w innym miejscu. W 1752 r., po �mierci pierwszej ¿ony, Würtzner po�lubi³ wdowê
Urszulê Alter i w listopadzie nastêpnego roku w ko�ciele �w. Ignacego ochrzci³ swego syna
Abrahama Miko³aja36. Pó�niejszej jego aktywno�ci w tej ksiêdze nie odnotowano. Wystê-
puj¹ natomiast w metryce tak¿e inne osoby nosz¹ce to nazwisko: Anna Rozalia Würtzerin
(1731�1732), panny Teresa (1732 i 1739) i Urszula (1747), a tak¿e Ignacy Wirtzner (1738)
i Jan (1747). Wspomniana Teresa, okaza³a siê córk¹ Abrahama, która w 1742 r. po�lubi³a
wileñskiego chirurga Augusta Gryglewicza, dwa lata pó�niej urodzi³a córkê Kunegundê,
a w 1745 syna Ignacego (przy obu chrztach architekt asystowa³)37. Gdy jesieni¹ 1752 r.
owdowia³a, dziadek wystêpowa³ jako prawny opiekun osieroconego wnuka Adama38.

 Oprócz córki, mia³ byæ mo¿e Abraham syna, równie¿ architekta, który swego czasu
postanowi³ zostaæ paulinem. Pe³ni¹cy funkcjê przeora klasztoru karmelitów trzewiczko-
wych na krakowskim Piasku, a tak¿e prowincja³a (1740�1743), o. Cyryl Pomian, upew-
nia³ bowiem magistra pauliñskiego nowicjatu przy ko�ciele �w. Barbary w Czêstochowie,
¿e, �Ignacy Wercner architekt [...] ju¿ sub directione Pana w nowicjacie jego zostaj¹cy�
ma w Wilnie uczciwie ¿yj¹cych rodziców, a jego ojca dobrze tam pozna³ osobi�cie39. Czy
o. Pomian pozna³ go w roli budowniczego dzwonnicy ko�cio³a Wszystkich �wiêtych?
Czy architekta Ignacego mo¿na uto¿samiæ z nosz¹cym to imiê Wirtznerem, który w listo-
padzie 1738 r. trzyma³ do chrztu w ko�ciele �w. Ignacego syna Kazimierza Cereyskiego40?
Nie wiadomo.

33 DREMA Vilniaus �v. Jono ba�nyèia, s. 148, wg LVIA 1135-4-483: Metrica Cop. S. Ignatii; LVIA, 1135-4-478: Metrica
Baptisatorum in Ecclesia s. Ignatii, nr 574, 578, 631, 761, 775, 779, 785, 812, 816, 830, 856, 934, 961, 968, 1052.
34 Vilniaus universiteto bibliotekos Rankra�èiu skyrius (dalej VUB RS), B. 55-5 (9).
35 LVIA 1218-1-14, k. 11v; dziêkujê dr Mindaugasowi Paknysowi za wskazanie tej informacji.
36 LVIA, 1135-4-478: Metrica Baptisatorum in Ecclesia s. Ignatii, nr 1052.
37 Ibid., nr 697, 812, 856.
38 Euzebiusz £OPACIÑSKI, �Wiadomo�ci o artystach Wilna i ziem okolicznych zebrane w Archiwum Pañstwowym i Archi-
wum Miejskim w Wilnie�, Prace i Materia³y Sprawozdawcze Sekcji Historii Sztuki TPN w Wilnie 3 (1938/39), s. 333,
wg LVIA, d. sygn. S.A. 5131, k. 727 (3 XI 1752 r.).
39 Archiwum Jasnej Góry, sygn. 2226 (personalia jasnogórskie) za: Kazimierz KACZMARCZYK, Arty�ci na us³ugach Pauli-
nów polskich, maszynopis w zbiorach Zbiorach Specjalnych IS PAN, sygn. 40, s. 94, bez daty. O. Cyryl Pomian by³ od
XII 1740 do 1743 r. wikariuszem generalnym pe³ni¹cym obowi¹zki prowincja³a prowincji ma³opolsko-litewskiej obej-
muj¹cej tak¿e wileñski klasztor Wszystkich �wiêtych, zob. Bronis³aw PANEK OC, �Prowincjona³owie karmelitów na
ziemiach polskich (1397�1997)�, Saeculum Christianum: Pismo historyczno-spo³eczne 4, nr 2 (1997), s. 43�83.
40 LVIA, 1135-4-478: Metrica Baptisatorum in Ecclesia s. Ignatii, nr 708.
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�Wirtznor Abrahamus� zmar³ 3 czerwca 1758 r. i zosta³ pochowany u wileñskich do-
minikanów41. Móg³ to byæ zarówno nasz architekt, jak i wy¿ej wspomniany jego piêcio-
letni syn. Nie wskazuj¹c na �ród³o, Vladas Drema napisa³, ¿e pierwszy z nich ¿y³ jeszcze
w Wilnie w 1760 r.42 W ksiêdze metryk pogrzebowych konfraterni niemiecko-katolickiej
dzia³aj¹cej przy ko�ciele �w. Anny odnotowano równie¿ pó�niejszy zgon �Wurtznerin
Filiola deposita in nitro Ecclesia� (1764) oraz wcze�niejsz¹ �mieræ Joannesa Wirtznera
pochowanego u bonifratrów (1757)43. Ów Jan zosta³ przyjêty do zakonnego szpitala, gdzie
po dwóch dniach zmar³ z kaszlu i staro�ci. W rejestrze pacjentów zapisano, ¿e by³ katoli-
kiem, prze¿y³ lat 80, pozostawi³ po sobie dobr¹ odzie¿ wierzchni¹ i pochodzi³ z Heilsbergu
na Warmii44. Z ca³¹ pewno�ci¹ by³ on to¿samy ze z³otnikiem, który w latach 1713�1726
pracowa³ w Lidzbarku Warmiñskim45.  Lidzbark móg³by byæ tu wskazówk¹ dotycz¹c¹ jego
pochodzenia, ale raczej oznacza³ ostatni¹ przystañ zmar³ego przed osiedleniem siê w Wilnie
(swe najwcze�niejsze �lady na Warmii pozostawi³ maj¹c na karku ju¿ 36 lat).

W literaturze odnotowano dwa dzie³a, przy których architekt Abraham wystêpuje
z nazwiskiem.

Pa³ac Chodkiewiczów (1754 �1762)

Nie s¹ mi znane �ród³a dokumentuj¹ce wykonanie przez architekta �A. Virenerio� (przez
Kowalczyka identyfikowanego z Würtznerem) projektu przebudowy pa³acu Chodkiewi-
czów przy ul. Zamkowej (ob. Did�ioji g. 4)46. Prace prowadzone w latach 1754�1762
w dzier¿awionej wówczas i scalonej z kilku kamienic rezydencji nie pozostawi³y po sobie
�ladu. W latach 1825�1834 r. ca³y kompleks zosta³ gruntownie przebudowany w formach
pó�noklasycystycznych, zapewne wed³ug projektów Tomasza Tyszeckiego. Od 1994 r. s³u-
¿y celom muzealnym i mie�ci Wileñsk¹ Galeriê Obrazów.

Wystrój kaplicy Bo¿ego Cia³a przy ko�ciele jezuitów pw. �w. Jana (1741�1743)

W lutym 1741 r. proboszcz kaplicy arcybractwa Bo¿ego Cia³a przy akademickim ko�-
ciele jezuitów pw. �w. Jana w Wilnie, ks. Tomasz Szymak SJ oraz senior magistrackiego
arcybractwa, pisarz wileñski Pawe³ Macelewicz, zawarli kontrakt, w którym �Architekt
i Obywatel Wileñski Abraham Würthner� zobowi¹zywa³ siê wykonaæ do dnia 15 sierpnia
t. r. za kwotê 1700 z³p: �O³tarz wielki z dwoma pobocznemi mniejszemi murowany
gipsowy, z osobami na swych miejscach byæ nale¿¹cemi i cyborium z drzewa gipsowane

41 LVIA 604-10-2, k. 5 (poz. 108): �Wirtznor Abrahamus obyt die 3 Juny sepultus apud PP Dominikanos�.
42 Drema, Vilniaus �v. Jono ba�nyèia, s. 148.
43 LVIA 604-10-2, k. 4 (poz. 85): �Wirtznor Joannes obyt 1 die Novembris sepultus est apud Bonif.� oraz poz. 143:
�Wurtznerin Filiola deposita in nitro Ecclesia�.
44 Juozas ME�KAUSKAS, Lietuvos medicinos istorija. Medicinos mokslas, gyventoju medicininio ir socialinio aprupinimo
istorine ir dokumentine ap�valga (Chicago: Pasaulio lietuviu gydytoju s¹junga, 1987), s. 19�20, wg VUBR, Rejestr
pacjentów szpitala bonifratów z 1757 r. 
45 W dniu 26 VI 1716 r. Johann Wirtzner (Wurtzner) po�lubi³ w Lidzbarku wdowê po miejscowym z³otniku Johannie
Bartolomowiczu (zm. 1710); zob. Joseph KOLBERG, Ermlandische Goldschmiede (Braunsberg: C. Skowronski, 1907),
s. 493�498; Wolfgang SCHEFFLER, Goldschmiede Ostpreussen. Daten, Werke, Zeichen (Berlin: de Gruyter, 1983), s. 38;
Micha³ GRADOWSKI, Agnieszka KASPRZAK-MILER, Z³otnicy na ziemiach pó³nocnej Polski, cz. 1: Województwo pomorskie,
kujawsko-pomorskie i warmiñsko-mazurskie (Warszawa: DiG, 2002), s. 164�165 (Biblioteka Muzealnictwa i Ochrony
Zabytków, seria B, t. CIV).
46 Zob. Lietuvos TSR istorijos ir kulturos. Paminklu s¹vadas 1: Vilnius, Vyriausioji Enciklopediju Redakcija 1988, 
s. 221, nr kat. 142; Kowalczyk, �Pó�nobarokowa architektura Wilna i jej europejskie zwi¹zki�, s. 172.
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pod³ug abrysu odemnie JmCi nato danego i podpisanego i chór proporcjonalnie dobrej
maniery z sztukateri¹, swoim sumptem, staraniem, dozorem pilnym i rzemie�lnikiem
i materia³em wszelkim� (inwestorzy zapewniali drewno i deski na rusztowania)47.

Architekt odebra³ uzgodnion¹ nale¿no�æ w sze�ciu ratach (ostatni¹ w pa�dzierniku), ale
na tym swej pracy nie zakoñczy³. W nastêpnym roku zapewne nadzorowa³ malarza Józefa
Jermaszewskiego, który za 230 z³p malowa³ i z³oci³ o³tarze i mistrza Fedorewicza, który za
506 z³p ob³o¿y³ fa³szmarmurem ich 8 kolumn. W kaplicy stanê³y wówczas ³awki i konfesjo-
na³y, wykonane przez stolarzy Józefa Bove i Franciszka Fleyszera. W styczniu 1743 r. wy-
p³acono Würtznerowi ostatni¹ drobn¹ kwotê (17 z³ 8 gr) �in vim reszty� oraz odnotowano
wydatek �za naprawê kwatery st³uczonej w kaplicy przez jegosz rzemie�lników�48.

Cytowany powy¿ej kontrakt stanowi obecnie jedyny znany dokument, w którym architekt
o imieniu Abraham wystêpuje wraz z nazwiskiem, prezentuj¹c siê przy tym jednoznacz-
nie jako autor projektów i dobry organizator dysponuj¹cy zespo³em wspó³pracowników.
Samo zamówienie by³o presti¿owe. Kaplica nale¿a³a do bractwa skupiaj¹cego cz³onków
wileñskiego magistratu. Warto zauwa¿yæ, ¿e realizowany wed³ug projektów Würtznera
wystrój kaplicy Bo¿ego Cia³a powstawa³ jednocze�nie z imponuj¹cym zespo³em stiuko-
wych o³tarzy zachowanym w prezbiterium i ambicie samego ko�cio³a � prze³omowej in-
westycji artystycznej w sztuce ówczesnego Wilna. Wprawdzie Glaubitz, zatrudniony do
renowacji kaplic �w. Barbary (z³otników) i Zwiastowania NMP (Kongregacji Wiêkszej)
pojawi³ siê tam wcze�niej (1739�1740), lecz jako � pracuj¹cy pod nadzorem architekta �
�magister murarius� i sztukator.

Ironi¹ losu mo¿na nazwaæ fakt, ¿e po tym dziele Abrahama nic nie pozosta³o. W kwietniu
1768 r. wojewoda trocki Tadeusz Ogiñski zwróci³ siê do seniorów Arcybractwa Bo¿ego
Cia³a z ofert¹ odnowienia kaplicy �magistratowej� w zamian za mo¿liwo�æ ustanowienia
w niej swego rodzinnego mauzoleum. Renowacja, prowadzona przez nastêpnych sze�æ lat
pod kierunkiem jezuity Gabriela Lenkiewicza, mia³a charakter totalny i rozpoczê³a siê od
wyburzenia poprzedniej budowli do fundamentów49. 

Dzwonnica ko�cio³a karmelitów trzewiczkowych pw. Wszystkich �wiêtych (przed 1743)

Zlicowana z fasad¹ XVII-wiecznego ko�cio³a piêciokondygnacyjna, wysoka na ponad
40 metrów dzwonnica przy ulicy Rudnickiej jest budowl¹ wyj¹tkow¹, tak ze wzglêdu na
obfito�æ rozdrobnionego detalu i ornamentu, jak i na sposób ukszta³towania poszczegól-
nych kondygnacji, z których ka¿da wyró¿nia siê odmiennym, dynamicznym rzutem, bê-
d¹c na swój sposób odrêbn¹ architektoniczn¹ opowie�ci¹ (il. 1�2). Pojawiaj¹ siê tutaj
wybrzuszone i pofalowane �ciany, �pneumatyczne� coko³y i fryzy (tak¿e dzielone trygli-
fami), kolumnowo akcentowane naro¿niki, niezwykle d³ugie okna i nisze o fantazyjnych
kszta³tach zamkniête trój³ucznie lub wielobocznie, owalne prze�rocza, kotarowe okienne
naczó³ki, wolutowo zwiniête kroksztyny, wybrzuszone pilastry pociête poziomymi liniami
imituj¹cymi boniowanie lub ozdobione p³ycinami ze sznurem cekinów. Towarzyszy temu

47 VUB RS, F, 57, B-55-5, oddzia³ 12: Regestr expensów czynionych na kaplicê Bo¿ego Cia³a po zgorzeniu oney d. 2.
Juny Anno 1737, k. 13�14v (umowa z dn. 20 II 1741 r.); Euzebiusz £OPACIÑSKI, Materia³y do dziejów rzemios³a artys-
tycznego w Wielkim Ksiêstwie Litewskim (XV�XIX w.) (Warszawa: Pañstwowy Instytut Historii Sztuki i Inwentaryzacji
Zabytków, 1946), poz. 683.
48 Ibid., k. 16. Dzieje kaplicy szczegó³owo omówi³ DREMA, Vilniaus �v. Jono ba�nyèia, s. 147�159.
49 LVIA 23-1-44 (d. 5143): Ksiêga grodzka wileñska roku 1767, k. 186�187; DREMA, Vilniaus �v. Jono ba�nyèia, s. 150
�151.

.

.
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1. Abraham Würtzner (?), ko�ció³ karmelitów trzewiczkowych pw. Wszystkich �wiêtych
w Wilnie, 1624-1631 i przed 1743. Fot. Piotr Jamski
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delikatny wstêgowo-cêgowy ornament, kampanule zwisaj¹ce po obu stronach wieñcz¹cej
g³ówki lub palmety, a tak¿e ¿elazne regencyjne kraty balkonów czwartej kondygnacji,
w które wplecione zosta³o god³o zakonu karmelitów oraz cyfry �17/43� (il. 3�4).

Sprawa zwi¹zana ze wspomnian¹ krat¹ po�rednio rozstrzyga kwestiê autorstwa tej nie-
zwyk³ej budowli, poza tym tak diametralnie ró¿nej od powstaj¹cych podówczas w Wilnie
zwieñczeñ ko�cio³a benedyktynek �w. Katarzyny � najlepiej udokumentowanego projektu
Jana Krzysztofa Glaubitza.

Otó¿, kiedy karmelici wstrzymali �lusarzowi wyp³atê nale¿n¹ za wykonanie krat
dzwonnicy, sprawa stanê³a przed s¹dem wójtowskim, który do zbadania zarzutów wyzna-
czy³ z urzêdu �Joannisa Globica Architektora� oraz mistrza �lusarskiego Andrzeja Powel-
ke. W dniu 4 stycznia 1745 r. wymienieni rzeczoznawcy za�wiadczyli:

2. Abraham Würtzner (?),
dzwonnica ko�cio³a karmelitów
trzewiczkowych pw. Wszystkich
�wiêtych w Wilnie, przed 1743,

przekroje poprzeczne kondygnacji
i elewacja. Oprac. Wojciech
Boberski i Piotr Bohdziewicz
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3. Abraham Würtzner (?), dzwonnica ko�cio³a karmelitów trzewiczkowych pw. Wszystkich
�wiêtych w Wilnie, detale I-III kondygnacji. Fot. Wojciech Boberski
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My bêd¹c z Urzêdu S¹dów JKMci naznaczeni dla Wizji krat umocowanych w Dzwonnicy
Wielebnych Jchm. XX. Karmelitów Wileñskich przy ko�ciele Wszystkich �wiêtych bêd¹-
cych, przez Pana Marcina Albrychta Knoba �lusarza wileñskiego pod³ug Abrysu Pana
Abrahama Architekta zrobionych, widzieli�my oczyma naszemi, ¿e Kraty dobrze [...] we-
d³ug Abryssu Architekskiego fundamentalnie, ¿adney cirquz nie podlegai¹c, s¹ zrobione
y wmurowane [�], za których krat robienie Ichmc. XX. Karmelici jaki� [�] mai¹c pretext,
z³³. 200 pomienionemu Panu Knabowi �lusarzowi zatrzymali gani¹c niby robotê onego, ale
ta robota iest fundamentalnie ze wszystkim commodita50.

Cytowana ekspertyza ma kapitalne znaczenie: zdaje siê wykluczaæ autorstwo Glaubit-
za � arbitra wystêpuj¹cego tutaj �z urzêdu� do oceny cudzego dzie³a, a zarazem ujawnia
imiê jego w³a�ciwego twórcy: �Pana Abrahama Architekta�. Tym dzie³em jest oczywi�cie
ca³a karmelicka wie¿a, wydaje siê bowiem bardzo ma³o prawdopodobne, ¿e spotykamy siê
tutaj z przypadkiem architekta-podwykonawcy specjalizuj¹cego siê w projektowaniu krat.

Ka¿dy element tej budowli zas³uguje na wnikliw¹ analizê. Na razie ograniczyæ siê trze-
ba tylko do jednego. Charakterystyczne dla karmelitañskiej wie¿y wybrzuszone coko³y,
ugiête �pneumatycznie� pod ciê¿arem podpór i murów wy¿szych kondygnacji, by³y
w architekturze monumentalnej motywem rzadko spotykanym (znacznie czê�ciej forma
taka towarzyszy³a strukturom o³tarzowym lub pe³ni³a funkcje ornamentalne w oprawach
okien, sarkofagowych parapetach czy d�wigaj¹cych rze�by postumentach). Uwa¿a siê, ¿e
wzorotwórcz¹ rolê odegra³y tu formy pó�noantycznego £uku Portugalczyków (Arco di
Portogallo), stoj¹cego w poprzek rzymskiego Corso, zburzonego w 1662 r., lecz utrwalo-
nego na wielu rycinach51. Towarzysz¹cy zazwyczaj porz¹dkowi joñskiemu motyw wypu-
k³ych piedistalli pulvinati (dos³. postumentów poduszkowych), powtarza³y m.in. projekty
Rafaela (Villa Madama), Bramantego (pod czasz¹ kopu³y bazyliki �w. Piotra) i Borrominie-
go (wnêtrze kaplicy dei Re Magi w kolegium Propaganda Fide). Bardzo podobne do wileñ-

50 LVIA 23-1-120 (dawna sygn. S.A. 5223): Ksiêga magistratu � s¹dy wójtowskie 1741�1746, k. 190. Ten sam �lusarz
(zapisany tym razem jako Martin Albert Knoff) wykona³, równie¿ opatrzone dat¹ �1743�, dwie podobne kraty na wie-
¿ach ko�cio³a �w. Katarzyny, za co 25 V 1747 r. otrzyma³ honorarium 25 TB; zob. LORENTZ, Jan Krzysztof Glaubitz
architekt, s. 17. Lorentz uwa¿a³, ¿e kratki s¹ kolejn¹ sygnaturê Glaubitza; zob. LORENTZ, Materia³y do historii wileñskiej
architektury, s. 46.
51 Christoph L. FROMMEL, Borromini e l�universo barocco, red. Richard Bösel (Milano: Electa, 2000), s. 61.

4. Abraham Würtzner (?), dzwonnica ko�cio³a karmelitów trzewiczkowych pw. Wszystkich
�wiêtych w Wilnie, detale II-III kondygnacji. Fot. Wojciech Boberski
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skich, w swej górnej czê�ci wybrzuszone postumenty, d�wiga³y pilastry o boniowanych
trzonach p³askiej fasady pa³acu Franza von Karwatha w Maciejowej (Schloss Maiwaldau)
pod Jeleni¹ Gór¹, wzniesionego wed³ug projektu Johanna Blasiusa Peintera (1710) i wy-
burzonego w 1965 r. W kontek�cie wie¿y Wszystkich �wiêtych nale¿y zwróciæ uwagê na
coko³y pofalowanej fasady � nale¿¹cego równie¿ do karmelitów trzewiczkowych � ko�-
cio³a �w. Gallusa (sv. Havla) w Pradze (ok. 1722, Paul Ignaz Bayer?). Oprócz ko�cio³a
w Koby³ce (1740, Guido Antonio Longhi) w barokowej architekturze Rzeczypospolitej
monumentalne �pulwinacje�, wyró¿niaj¹ jeszcze tylko dwie �wi¹tynie z terenu Wielkiego
Ksiêstwa Litewskiego: ko�cio³y wileñskich augustianów (1746) oraz kanoników regular-
nych w odleg³ych Ju¿yntach (1786)52.

Piotr Bohdziewicz sugerowa³, ¿e pocz¹tki budowy wie¿y mog³y siêgaæ roku 1733, kie-
dy wileñski ludwisarz Carol Gottlieb Spaar odla³ dla konwentu dwa najwiêksze dzwony.
To ryzykowne przypuszczenie pozwoli³o umie�ciæ karmelick¹ budowlê u zarania archi-
tektonicznej �szko³y� okre�lanej terminem wileñskiego baroku53. Rozpoczêcie inwestycji
nale¿a³oby raczej sytuowaæ na pocz¹tek lat 40. XVIII w.

 
Wie¿e ko�cio³a dominikanów pw. �w. �w. Jakuba i Filipa na £ukiszkach (1743�1746)

Niewymieniany z nazwiska architekt Abraham (Abram) pracowa³ od wiosny 1743 r. przy
ko�ciele dominikanów pw. �w. �w. Jakuba i Filipa na £ukiszkach, koñcz¹c budowê jego
wie¿ i facjaty oraz naprawiaj¹c gzymsy (il. 5). Pod³ug kontraktu za �letni¹ robotê�, to jest

52 O motywie �pneumatycznego� coko³u; zob. Karol GUTTMEJER, Guido Antonio Longhi. s. 138�151.
53 Zob. Micha³ BRENSZTEJN, Zarys dziejów ludwisarstwa na ziemiach b. Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego (Wilno: Ksiê-
garnia Stow. Nauczycielstwa Polskiego,1924) s. 81; BOHDZIEWICZ, �Materia³y do dziejów budowy ko�cio³a Karmelitów
Trzewiczkowych�, s. 357�359. Nb. wed³ug kroniki zakonnej spisanej w 1848 r. (VUB RS, F.4 - A.2416) karmelick¹
dzwonnicê wymurowano w roku 1743 dziêki staraniom dr teologii ks. Idziego Palkiewicza (by³ prowicja³em w latach
1715�1719; zob. PANEK, �Prowincjona³owie karmelitów na ziemiach polskich�, s. 60 [18]) 

5. Abraham Würtzner (?), wie¿a ko�cio³a
dominikanów pw. �w. �w. Jakuba i Filipa

w Wilnie, 1743-1746.
Fot. Wojciech Boberski
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�pilnowanie murów�, otrzymywa³ ratami 30 TB, natomiast jego mularze i ich pomocnicy
³¹cznie 2000 z³p. Materia³y by³y dostarczane przez zakon. Wiosn¹ i latem 1745 r. niejaki
Walenty pobija³ blach¹ wie¿owe he³my, jednak ostatnie rozrachunki z architektem trwa³y
jeszcze do sierpnia nastêpnego roku54. Dwie górne kondygnacje wie¿ maj¹ zbli¿on¹ do
siebie wysoko�æ i rzut kwadratu o silnie �ciêtych naro¿ach opiêtych przez za³amane wzd³u¿
krawêdzi pilastry. Naro¿niki ni¿szej kondygnacji akcentuj¹ pilastry z kroksztynami zamiast
kapiteli, w wy¿szej za� stercz¹ce uko�nie pó³filary (il. 6). Jak trafnie zauwa¿y³ Piotr Boh-
dziewicz, okno najwy¿szej kondygnacji wie¿y jest wprost skopiowane wed³ug okna czwar-

54 VUB RS, f. 4, A. 3861; £OPACIÑSKI, Materia³y do dziejów rzemios³a artystycznego, poz. 736.

6 Abraham Würtzner (?), naro¿niki wie¿ ko�cio³a dominikanów pw. �w. �w. Jakuba i Filipa,
w Wilnie, 1743�1746. Fot. Wojciech Boberski

7�8. Abraham Würtzner (?), okno górnej kondygnacji i he³m wie¿y ko�cio³a dominikanów
pw. �w. �w. Jakuba i Filipa w Wilnie, 1743�1746. Fot. Wojciech Boberski, Piotr Jamski
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tej kondygnacji dzwonnicy Wszystkich �wiêtych, choæ wykonane mniej starannie55 (il. 7).
Z czasów prac Abrahama pochodzi tak¿e stiukowa dekoracja naczó³ka w szczycie fasady.
Wtopione w lukarny wie¿owe he³my nale¿¹ do najbardziej malowniczych w Wilnie (il. 8).

***
O pracach Abrahama poza Wilnem informuj¹ listy kierowane do marsza³kowej wdowy

Barbary Sanguszko przez ks. Miko³aja Molskiego56, proboszcza ko�cio³a w odleg³ych
o 40 km na wschód od G³êbokiego Kubliczach, gdzie celem pielgrzymek by³ s³yn¹cy
³askami obraz Zwiastowania NMP. Wykorzysta³a je kiedy� Joanna Winiewicz w artykule
o Fontanach, pomijaj¹c jednak fragmenty, które tutaj interesuj¹ nas najbardziej57.

Byæ mo¿e jad¹c z wizyty swych dóbr bia³oruskich do Wilna marsza³kostwo Sangusz-
kowie odwiedzili Kublicze i proboszczowi Molskiemu z³o¿yli obietnicê ufundowania
godnej obrazu murowanej �wi¹tyni. Wiosn¹ 1748 r. z r¹k urzêduj¹cego w Smolanach ko-
misarza bia³oruskich dóbr Sanguszków, Antoniego �leszyñskiego, ks. Molski odebra³
pierwsze 10 tys. z³otych, to jest sumê, jak¹ przez piêæ kolejnych lata mia³ otrzymywaæ na
potrzeby budowy. Czê�æ pozyskanych funduszy proboszcz zamierza³ przeznaczyæ na wy-
arendowanie okolicznych folwarków, koniecznych do wykarmienia zwerbowanych do
budowy najemników, a tymczasem zarz¹dziwszy modlitwy w intencji Sanguszków przy
nowo sprawionych do bocznych o³tarzy obrazach ich patronów, �w. Barbary i �w. Paw³a,
postawi³ dwie cegielnie i wapienne piece, planuj¹c nadchodz¹cego lata zak³adaæ funda-
menty. Jednocze�nie upomina³ siê u marsza³ka o przes³anie obiecanego projektu �wi¹tyni,
a tak¿e prosi³ o wykonanie wiernej kopii abrysów ko�cio³a w Lubartowie (raczej w celach
kolekcjonerskich ni¿ do realizacji, jak sugerowa³a Winiewicz)58.

Czynione wówczas starania spe³z³y jednak na niczym. Wznowione kilka lat pó�niej,
ju¿ po �mierci Paw³a Sanguszki, kolejne przygotowania do budowy, równie¿ napotka³y na
powa¿ne trudno�ci. Na prze³omie 1754 i 1755 r., ks. Molski, powróciwszy do Kublicz po
kilkumiesiêcznym pobycie w Warszawie, w trzech, niemal jednobrzmi¹cych, listach do

55 BOHDZIEWICZ, �Materia³y do dziejów budowy ko�cio³a Karmelitów Trzewiczkowych�, s. 361.
56 Archiwum Narodowe w Krakowie, sygn. 29/637/2937: (d. Archiwum Sanguszków, Korespondencja, sygn. 17), Czte-
ry listy ks. Molskiego (dalej Listy ks. Molskiego), s. 661�676.
57 Joanna WINIEWICZ, �Pawe³ Fontana i inni architekci Fontanowie w Polsce�, Biuletyn Historii Sztuki 54, nr 2 (1992),
 s. 56�57.
58 Listy ks. Molskiego, s. 661�664 (list z 26 III 1748 r.).

9�10. Józef Fontana, ko�ció³ paraf. w Kubliczach, 1754�1783. Repr. wg �Naoko³o �wiata.
Pismo Tygodniowe ilustrowane� R. II: 1903 nr 28 z dn. 28 VI 1903, s. 441;

fot. ok. 1941 z kolekcji niemieckiej
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ksiê¿nej wdowy Barbary broni³ siê przed docieraj¹cymi do jej uszu oskar¿eniami o zanie-
dbania i wylewa³ gorzkie ¿ale na robotników oddelegowanych do ko�cielnej fabryki przez
architekta Fontanê (z ca³¹ pewno�ci¹ Józefa, od dekady zwi¹zanego przede wszystkim
z budowami w Witebsku, który w³a�nie w tym czasie zapowiada³ swe przenosiny w woje-
wództwo po³ockie59).

Donoszê sprawiedliwie, ¿e jak Pierwszy Architekt z Snicerza mianowany ziad³ zpi³ ros-
kosznie y z obraz¹ bosk¹ zkrad³ summê trzy tysi¹ce tynfów y uciek³ y dopiero go nie ma,
tym¿e torem zwyczaiem y obyczaiem postempui¹ delegowani od Im Pana Fontaniego, na
którego siê gdzie jeno murowa³ nigdzie po sobie dobrey estymy nie zostawi³60.

Proboszcz przedstawia³ nastêpnie konkretny plan sanacji, proponuj¹c odsuniêcie Fon-
tany i jego ekipy. By³ ju¿ po rozmowach z architektem, którego obdarzy³ zaufaniem
i gor¹co rekomendowa³:

[�] dla prêtszego po�piechu umówi³em Imci Pana Abrahama Cesarskiego Pañstwa za
sze�ædziesi¹t czerwonych z³³; ma za piêæ wystawiæ ko�ció³ lat, jednego roku fundamenta,
drugiego roku pod okna, trzeciego pod zimsy, na czwarty zasklepi, pi¹tego roku otynkuie. Na
mularzów 16 y 32 pomocników wyrachowali�my piêæ tysiêcy z³³o pll., a piêæ tysiêcy puydzie
na Architekta y gotowanie materyi. Przytym ia siê uwinê oko³o Dobrodziejów, przydam
mularzów wiêcey y Pomocników dla prêtszego zmurowania ko�cio³a [�] dozorców dla spra-
wiedliwey y prêtszey roboty [�] którzy dozieraæ bêd¹ bez naymnieyszey rekompensy [�]

Proszê przez Mi³o�æ Matki Boskiey Imæ P. Fontaniemu nie dawaæ summy na Fabrikê, ale
Abramowi Cesarczykowi; od lat 30 oko³o ró¿nych fabryk ten w Wilnie, w Miñsku, Nowo-
grodku, o mile ode mnie, o piêæ mil u J.Wo ImæPana kasztelana ko�ció³ zmurowa³, y klasz-
tor w G³embokim u IchMsciów Xzy Bosych ma na dwakroæ sto tysiêcy. Summy wiêcey nie
we�mie iak sto Talarów za Roczn¹ prace a Naydro¿ey 60 czer. z³³o. Staruszek pobo¿ny,
niechciwy. [�]61.

Budowa rozpoczêta wed³ug projektów Józefa Fontany �witebskiego� by³a prawdopo-
dobnie kontynuowana i zapewne do zatrudnienia architekta Abrahama w Kubliczach osta-
tecznie nie dosz³o. Z czerwca 1755 r. pochodzi informacja, ¿e �wyprowadzenia fundamen-
tów ze wszystkim JP Fontani tego lata spodziewa siê skoñczyæ�62. Na �rêkê� Fontany
wskazywa³a zreszt¹ architektura krzy¿owej bazyliki o kwadratowym, �dziewiêciopolowym�
korpusie i d³ugim prezbiterium, z ukryt¹ pod dachem kopu³¹ nad skrzy¿owaniem naw. Ko�-
ció³ budowano d³ugo i nigdy nie ukoñczono. W 1800 r. �ca³y kosció³ ab extra nietynkowany,
a przeto w gzymsach y �cianach przez sypi¹c¹ siê ceg³ê wiele okazuie siê szkody [...] dwie
wie¿e równo �cian ko�cio³a tylko domurowane y obie dranicami przykryte, pomiêdzy którymi
wie¿ami Facyata nieokryta y nieopatrzona do ruiny i upadku nachylona�63. Konsekrowany

59 Wojciech BOBERSKI, �Dzieje fary w Witebsku i jej architektoniczne przemiany�, w: Sztuka Kresów Wschodnich, t. 4,
red. Andrzej BETLEJ, Piotr KRASNY (Kraków: Oficyna Wydawnicza Text, 1999), s. 38.
60 Listy ks. Molskiego, s. 669 (list z 10 I 1755).
61 Listy ks. Molskiego, s. 673 (list z 28 XII 1754); 665 (list z 12 I 1755).
62 WINIEWICZ, �Pawe³ Fontana i inni architekci Fontanowie w Polsce�, s. 57.
63 Íàöûÿíàëüíû Ã³ñòàðû÷íû Aðõ³¢ Áåëàðóñ³ (dalej NGAB), F. 1781, op 26, nr 1379, k. 6 �12; wizytacja z 1800 r.;
Àëÿêñàíäð ßPAøÝBI÷, Ñòðà÷àíûÿ ïîìí³ê³ àðõ³òýêòóðû i ìàñòàöòâà ýïîõ³ áàðîêà íà Ïîëà÷÷ûíå, http://www.epo-
lotsk.com/page-id-634.html (2009)



663ARCHITEKT ABRAHAM WÜRTZNER (?). PRZYCZYNEK DO DZIEJÓW WILEÑSKIEGO BAROKU

11. Abraham Würtzner (?), fasada ko�cio³a karmelitów bosych w G³êbokiem, przed 1755,
fragment. Fot. Piotr Jamski
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w 1819 r., zamieniony na cerkiew w 1867 r., po zniszczeniach II wojny �wiatowej, w 1948 r.
zosta³ rozebrany na ceg³y (il. 9�10).

Przedstawione przez ks. Molskiego referencje �Abrama Cesarczyka� s¹ jednak bez-
cennym �ród³em informacji na temat jego biografii i dorobku. Dokumentuj¹ one jego
�habsburskie� pochodzenie, sugeruj¹ wiek (pobo¿ny staruszek, musia³ ju¿ dawno przekro-
czyæ pieædziesiatkê, wiêc urodzi³ siê najpó�niej na prze³omie XVII i XVIII w.), siêgaj¹ce
mo¿e roku 1725 pocz¹tki jego aktywno�ci na obszarze Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego,
a tak¿e, pomimo du¿ej ogólno�ci, jej skalê. Z listów ks. Molskiego dowiadujemy siê zatem,
¿e ów Abraham, prowadzi³ jeszcze w 1755 r. wielk¹ karmelick¹ fabrykê w G³êbokiem, ¿e
bez w¹tpienia w £u¿kach, odleg³ych dok³adnie o 5 mil od Kublicz, zmurowa³ ko�ció³ pija-
rów, ufundowany przez kasztelana po³ockiego Waleriana ̄ abê i ¿e zapewne by³ zatrudniany
w odleg³ych o jedn¹ milê Sieliszczach, gdzie ze zmiennym szczê�ciem prowadzona by³a
bernardyñska inwestycja. Warto odnotowaæ, ¿e dysponowa³ architekt w³asn¹ arteri¹ bu-
dowlan¹ (pewnie koñcz¹c¹ wówczas roboty w G³êbokiem), a wynagrodzenie, o jakie apli-
kowa³ za swoje us³ugi (60 dukatów za sezon budowlany, t.j. ok. 1080 z³p), odpowiada³o
z grubsza stawkom oferowanym Glaubitzowi, a nawet je przewy¿sza³o64.

G³êbokie � rozbudowa ko�cio³a karmelitów bosych

Na mapie �wileñskiego baroku� miasteczko G³êbokie zajmuje miejsce szczególne.
W po³owie XVIII w. na przeciwleg³ych brzegach jeziora Wielkie, zaledwie 3 km od siebie,
powsta³y tutaj dwa arcydzie³a pó�nobarokowej architektury: fasada ko�cio³a karmelitów
bosych (il. 11) oraz cerkiew bazyliañska w Berezweczu (po³o¿ona wówczas jeszcze na
przedmie�ciu). Oba klasztory ufundowane sto lat wcze�niej przez Józefa Korsaka spe³nia³y
w swych prowincjach bardzo wa¿ne role: mie�ci³y studia i nowicjaty (karmelicki od 1727,
bazyliañski od 1748), a Berezwecz w tym czasie by³ ponadto rezydencj¹ protarchimandryty
(litewskiego prowincja³a). W po³owie XVIII w. obie fundacje toczy³y niezliczone spory
i ostro ze sob¹ konkurowa³y, byæ mo¿e równie¿ w zakresie budowlanych przedsiêwziêæ65.

64 W 1748 r. Galubitz dostawa³ 50 TB (czyli 400 z³p) rocznie za prace przy ko�ciele �w. Jana w Wilnie; zob. DREMA,
�Materia³y do historii sztuki Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego, Jan Krzysztof Glaubitz�, s. 63 �64. W 1749 r. Glaubitzo-
wi za ukoñczenie ko�cio³a w Zabia³³ach dominikanie oferowali 50 dukatów rocznie zob. LORENTZ, Jan Krzysztof Glau-
bitz architekt, s. 23; MORELOWSKI, Znaczenie baroku wileñskiego XVIII. stulecia, obja�nienia s. 4, 55.
65 O historii miasta i klasztoru zob. Jan CHOD�KO, �Ko�ció³ i klasztor XX. Karmelitów Bosych w G³êbokiem�, Pamiêtnik
Religijno-Moralny 18, t. 4, nr 10 (1859), s. 371�379 [wersja w: Ignacy Borejko CHOD�KO, Diecezja Miñska oko³o 1830
roku, t. II: Struktury zakonne, oprac. Marian Radwan (Lublin: Instytut Europy �rodkowo-Wschodniej, 1998), s. 115�
119]; Otto HEDEMANN, G³êbokie (szkic dziejów) (Wilno: Oddzia³ Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w G³êbokiem,
1935) s. 14�16; Benignus Józef WANAT, Zakon Karmelitów Bosych w Polsce. Klasztory Karmelitów i Karmelitanek
Bosych 1605�1975 (Kraków: Wydawnictwo OO. Karmelitów Bosych, 1979), s. 458�471; Aleksander IWASZCZONEK,
�Rola klasztoru Karmelitów Bosych w G³êbokiem w dziejach miasta i regionu�, Krakowskie Pismo Kresowe 2 (2010),
s. 53�82; zob. te¿: Ireneusz IHNATOWICZ, �G³êbokie � miasteczko na Bia³orusi w XVIII wieku�, w: Miasto � region �
spo³eczeñstwo. Studia ofiarowane profesorowi Andrzejowi Wyrobiszowi w sze�ædziesi¹t¹ rocznicê Jego urodzin, red.
Ewa DUBAS-URWANOWICZ, Jerzy URWANOWICZ (Bia³ystok: Dzia³ Wydawnictw Filii Uniwersytetu Warszawskiego w Bia-
³ymstoku, 1992), s. 93�100; Melchior JAKUBOWSKI, �G³êbokie�, w: Miasta wielu religii. Topografia sakralna ziem
wschodnich dawnej Rzeczypospolitej, red. Melchior JAKUBOWSKI, Maksymilian SAS, Filip WALCZYNA (Warszawa, Mu-
zeum Historii Polski, 2016), s. 202�208; Àëåêñåé Ï. ÑÀÏÓÍÎÂ, Â. ÄÐÓÖÊÈÉ-ËÞÁÅÖÊÈÉ, Ìàòåðèàëû ïî èñòîðèè
è ãåîãðàôèè Äèñíåíñêîãî è Âèëåéñêîãî óåçäîâ Âèëåíñêîé ãóáåðíèè (Âèòåáñê: Ãóáåðíñêàÿ Òèïî-Ëèòîãðàôèÿ,
1896), s. 102�110; Êàñòóñü ØÛÒÀËÜ, Ã³ñòîðûÿ ìÿñòý÷àê Ãëûáîêàå ³ Áåðàçâå÷÷à ¢ XV�XVIII ñòàãîääçÿõ, http://
westki.info/artykuly/7776/ [dostêp 04.05.2009]; Ãëóáîêîå. Ïàìÿòü î åâðåéñêîì ìåñòå÷êå, red. Èðèíà ÊÎÏ÷ÅÍÎÂÀ

(Ìîñêâà: Öåíòð �Ñýôåð�, 2017), ss. 376.

.
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12. Abraham Würtzner (?), wie¿a ko�cio³a
karmelitów bosych w G³êbokiem, przed 1755.

Fot. Piotr Jamski

13. Abraham Würtzner (?), przekrój wie¿y
ko�cio³a karmelitów bosych w G³êbokiem.

Oprac. Wojciech Boberski

14. Filippo Juvarra, dzwonnica ko�cio³a
karmelitów bosych Madonna del Carmine

w Turynie, 1732-1734. Fot. Carlo Dell�Orto
2015, wikimedia

15. Bartolomeo Rastrelli, model dzwonnicy
monasteru Smolnego w Petersburgu,

1747�1750. Zbiory Muzeum Rosyjskiej
Akademii Sztuk. Repr. wg  https://art-360.ru/

vv/2019/akadem/01/turstart.html
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Intuicja przedwojennych badaczy, którzy rozbudowê g³êbockiego karmelu przypisy-
wali autorowi dzwonnicy Wszystkich �wiêtych, otrzyma³a zatem oparcie �ród³owe, jed-
nocze�nie jednak postawi³a pod znakiem zapytania przyjmowan¹ chronologiê. Inwestycja
szacowana na 200 tys. z³otych i kontynuowana jeszcze w 1755 r. rozpoczê³a siê zapewne
wiele lat wcze�niej, mo¿na jednak pow¹tpiewaæ, ¿e swymi pocz¹tkami siêga³a, jak po-
wszechnie przyjêto, czasów sprzed konsekracji ko�cio³a w lipcu roku 1735. O dacie tej
uroczysto�ci informowa³a ³aciñska inskrypcja wykuta na okaza³ej p³ycie z czerwonego
marmuru w kruchcie �wi¹tyni oraz jedyny znany inwentarz sprzed kasaty66. By³a to jedy-
na wskazówka, archiwum klasztoru przepad³o bowiem w czasach kasaty, byæ mo¿e wy-
wiezione wówczas przez zakonników do Kamieñca Podolskiego lub Berdyczowa67.
Wiadomo niemniej, ¿e od swego zarania karmel g³êbocki pod wzglêdem ekonomicznym
nale¿a³ do najbogatszych placówek zakonnych w ca³ej Rzeczypospolitej i by³ w³a�ciwie
samowystarczalny, wspomagaj¹c inne domy zakonu, z wileñskim w³¹cznie68. W okresie,

66 W przek³adzie Hademanna, G³êbokie, s. 14: �W imiê Bo¿e! Stañ pobo¿nie, wêdrowcze, i na sam widok �wi¹tyni z³ó¿
dziêkczynienie nie�miertelnemu imieniu Korsaków! Je�li szukasz Fundatora, patrz nie tylko w serca wiernych, lecz rzuæ
te¿ okiem na ten kawa³ek marmuru � przes³awny Pan Józef Korsak, Wojewoda M�cis³awski i Starosta Dzi�nieñski,
polecaj¹c siê ³askawo�ci Bo¿ej, ko�ció³ ten i dotacje w r. 1640 ufundowa³. Je�li za� chcesz wiedzieæ, kto by³ tego
Ko�cio³a konsekratorem, uwa¿aj zañ Najs³awniejszego i w Bogu Przewielebnego Jerzego Ancutê, Biskupa Antypatre-
neñskiego, Sufragana Wileñskiego, który w roku 1735 lipca 16 Ko�ció³ ten, wy�wiêciwszy, odda³. Oby pamiêæ obu by³a
b³ogos³awiona. Wejd� do Ko�cio³a i staraj siê Boga przejednaæ za grzechy�. Cytowany inwentarz z 1862 r.; zob. VUB
RS, rkps nr 53/296.
67 Zachowane w Czernej i Rzymie okruchy historii klasztoru odnosz¹ siê przede wszystkim do pocz¹tków fundacji i
czasów Józefa Korsaka lub dotycz¹ zakonnych profesji z czasów nowicjatu.
68 Klasztor w³ada³ �po³ock¹� czê�ci¹ miasteczka (�wileñska� nale¿a³a w XVIII w. do Radziwi³³ów), 11 folwarkami
licz¹cymi w sumie 67 wsi i 800 dymów, mia³ ponad 6000 poddanych i ponad 760 w³ók ziemi (ok. 13,7 km2). Funkcjo-
nowa³a w nim szko³a parafialna i apteka, konwikt dla 12 szlachetnie urodzonych uczniów i szpital dla 12 ubogich,
dzia³a³y liczne rêkodzielnie, utrzymywano ponoæ 40-osobow¹ kapelê. W murach klasztoru rozwinê³y siê zak³ady na-
ukowe zaopatrzone w licz¹c¹ ponad 2600 tomów bibliotekê, bogate zbiory rycin (1655 sztychów) oraz kartografii,
kolekcje minera³ów i �wietnie zaopatrzone gabinety fizyczne. Klasztor zamieszkiwa³o zazwyczaj 35 zakonników i dwa-
kroæ tyle s³u¿by.

16. Abraham Würtzner (?), szczyt fasady
ko�cio³a karmelitów bosych w G³êbokiem,

przed 1755. Fot. Wojciech Boberski

17. Abraham Würtzner (?), brama przed
ko�cio³em karmelitów w G³êbokiem, ok. 1750.

Fot. Piotr Jamski
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na który przypada pó�nobarokowa rozbudowa w klasztorze wiele siê dzia³o. 15 sierpnia
1727 r. przeniesiono tutaj z Wilna kanoniczny nowicjat, w kwietniu 1731 r., po trwaj¹cych
10 lat przygotowaniach, zosta³ powo³any wikariat litewski, a w maju 1733 r. w G³êbokiem
obradowa³a ju¿ kapitu³a nowej litewskiej prowincji karmelitów bosych pod wezwaniem
�w. Kazimierza, oficjalnie zatwierdzonej rok pó�niej przez Klemensa XII. W po³owie
XVIII w. zosta³y wprowadzone do ko�cio³a dwa nowe bractwa: �w. Barbary (1750) oraz
Matki Boskiej Szkaplerznej (1753). Byæ mo¿e z tym pierwszym ³¹czyæ nale¿y odlanie
dzwonu dedykowanego patronce, który zosta³ umieszczony w bramie przed ko�cio³em,
a mo¿e wrêcz budowê samej bramy.

W siêgaj¹cych 55 metrów pó�nobarokowych wie¿ach oraz w formie szczytu skierowa-
nej w stronê rynku pó³nocno-zachodniej fasady (pierwotnie bezwie¿owej, zapewne bli-
skiej fasadzie ko�cio³a �w. Teresy w Wilnie) z ³atwo�ci¹ odnajdujemy znane z dzwonnicy
wileñskiej charakterystyczne motywy �architektury Abrahama�: podobnie rozdrobnione
podzia³y belkowañ, pilastry pociête boniowaniem, ozdobione cekinami lub ³añcuchami
podwieszonych do palmet kampanuli. £amane lub pofalowane naczó³ki wieñcz¹ okna
i wnêki obramione zwielokrotnionymi profilami. Dwie ni¿sze z czterech teleskopowych
kondygnacji wie¿, oparte na rzucie okrêgu, wyró¿niaj¹ zdecydowanie zaakcentowane na-
ro¿a oraz bardzo dynamiczna, wklês³o-wypuk³a linia gzymsów, obecna ju¿ w balkonowej
kondygnacji dzwonnicy Wszystkich �wiêtych (il. 12�13). Niezale¿nie od siêgaj¹cej bor-
rominiowskiej fasady San Carlino genezy takiej linii, rozwa¿yæ nale¿y wrêcz bezpo�rednie
oddzia³ywanie dzwonnicy ko�cio³a Santa Maria del Carmine w Turynie, wystawionej
w latach 1732�1734 wed³ug projektu Filippa Juvarry dla zakonu karmelitów bosych (il. 14).
W przypadku obu karmelickich dzie³ Abrahama nie mo¿na wykluczyæ inspiracji p³yn¹-
cych ze strony zakonnego inwestora. Trudniej w architekturze europejskiej odnale�æ pre-
cedens dla konstrukcji obecnej w wy¿szej kondygnacji wie¿ g³êbockiego ko�cio³a, których
ka¿de naro¿e opinaj¹ a¿ cztery kolumny zgromadzone po bokach cofniêtego pilastra.
Mo¿e najbli¿sz¹ analogi¹ dla takiego nagromadzenia podpór bêdzie niezrealizowany pro-
jekt Bartolomea Rastrellego najwy¿szej na �wiecie 140 metrowej dzwonnicy Monasteru
Smolnego w St. Petersburgu (ok. 1747�1750; il 15).

Integralnym elementem pó�nobarokowej rozbudowy klasztoru w G³êbokiem jest wspo-
mniana trójprzelotowa brama wiod¹ca na ko�cielny dziedziniec (il. 17). Oprócz charaktery-
stycznej sk³onno�ci do wybrzuszania �cian (kryj¹cych tutaj okr¹g³e schody), wyró¿nia siê
ona wielokrotnie ³amanymi, �wykrojowymi� ³ukami, które zamykaj¹ otwory furt bocznych.

£u¿ki, ko�ció³ pijarów (1742�1756)

Po zniweczonych przez jezuitów kilku próbach za³o¿enia kolegium w Wilnie69, pija-
rzy znale�li protektora w osobie kasztelana po³ockiego Waleriana Antoniego ¯aby, któ-
ry 24 sierpnia 1741 r. ufundowa³ im now¹ placówkê w swym dziedzicznych dobrach
£u¿ki, odleg³ych ok. 25 kilometrów na pó³nocny-zachód od G³êbokiego. Dwa tygodnie
pó�niej fundacja zosta³a wpisana do ksi¹g Litewskiego Trybuna³u. Byæ mo¿e ju¿ wów-
czas kasztelan dysponowa³ projektem budowli, o�wiadcza³ bowiem, ¿e �od roku przy-
sz³ego 1742 licz¹c 3 lata do �w. Jerzego 1745 roku�, zatrzyma przy sobie zapisane
zakonowi dwa funduszowe folwarki, poniewa¿ pragnie ich poddanych anga¿owaæ do

69 Ks. W³adys³aw SZULC SJ, �Spory Akademii Wileñskiej z pijarami o wy³¹czne prawo na szko³y 1723�1753�, Ateneum
Wileñskie 14, z. 1 (1939), s. 70�144.
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murowania ko�cio³a70. Kolegium �walerianowskie� otworzy³o swe podwoje w 1744 r.
i z czasem zas³ynê³o publicznymi szko³ami, które kszta³ci³y corocznie do 190 uczniów71.
Na pocz¹tku nastêpnego roku na mocy królewskiego przywileju £u¿ki otrzyma³y status
miasteczka.

Fabryka ko�cio³a pw. �w. Micha³a Archanio³a rozci¹gnê³a siê w czasie. W testamencie
sporz¹dzonym w 1752 r. fundator zobowi¹za³ ¿onê, Joannê ze Skorulskich, aby ukoñczy³a
budowê w ci¹gu kolejnych dwóch lat. Zmar³ w lutym nastêpnego roku. Wdowa tak¿e
�wi¹tyni ukoñczyæ nie zdo³a³a. Dalszym pracom, koncentruj¹cym siê przede wszystkim
nad wystrojem, patronowa³ syn fundatora, szambelan Ignacy Jan ¯aba, a pó�niej jego
wnuk, znany awanturnik, wojewoda po³ocki, tajny radca Tadeusz. U schy³ku XVIII w.
sta³o tam piêæ drewnianych o³tarzy, g³ówny mie�ci³ obraz Matki Boskiej Czêstochow-
skiej. �wi¹tynia wymaga³a ju¿ remontu, zw³aszcza naprawy tynków. Przeprowadzono go
w 1805 r. staraniem wdowy po Tadeuszu, Ludwiki z Kie³brzów ¯abiny. Pó�niej, drog¹
ma³¿eñstwa dobra przesz³y w rêce Platerów (z krótk¹ przerw¹ pozostawa³y ich w³asno�ci¹
do 1939 r.)72. W kwietniu 1831 r. w klasztorze utworzono Komitet Powstañczy na czele
z marsza³kiem Romualdem Podbipiêt¹, a prze³o¿ony domu, o. Adam Tatur, og³osi³ przy-
³¹czenie Dzi�nieñszczyzny do wolnej Polski. Dwa lata pó�niej klasztor wraz ze szko³ami
zosta³ zlikwidowany.

W udokumentowanym dorobku architekta Abrahama ko�ció³ w £u¿kach jest jedyn¹ bu-
dowl¹ wzniesion¹ od fundamentów. Wyró¿nia j¹ oryginalny plan (il. 18) i architektoniczny

18. Abraham Würtzner (?), plan ko�cio³a
pijarów w £u¿kach. Oprac. J. Ryszkiewicz,

zbiory IS PAN

70 Biblioteka Czartoryskich w Krakowie, rkps 1837: Akta wizyt i wykazy majêtno�ci klasztoru walerianowskiego pija-
rów w £u¿kach 1796�1829, kk. 80. Tam¿e pe³ny odpis aktu fundacji oraz wizytacje prowincjalskie z 1796 i 1816 r.
71 Otton HEDEMANN, Szko³y walerianowskie X.X. pijarów ³u¿eckich (Wilno: Wydawca Oddzia³ Polskiego Krajoznawcze-
go w G³êbokiem, 1937), ss. 180.
72 O dziejach majêtno�ci zob. Roman AFTANAZY, Dzieje rezydencji na dawnych kresach Rzeczypospolitej, t. 1 Wojewódz-
twa miñskie, m�cis³awskie, po³ockie, witebskie (Wroc³aw: Ossolineum, 1991), s. 246�250.
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19. Abraham Würtzner (?), fasada ko�cio³a pijarów w £u¿kach, 1742�1756. Fot. Piotr Jamski
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detal. Teleskopowe wie¿e strzelistej fasady zosta³y diagonalnie rozchylone na boki i po³¹-
czone z jej przês³em wej�ciowym, niczym zawiasem, wybrzuszonymi partiami �ciany
z umieszczonymi na dwóch poziomach konchowymi niszami (il. 19). Szeroka, parawano-
wa fasada, zapowiadaj¹ca równie monumentalne wnêtrze, poprzedza w rzeczywisto�ci
tylko jedn¹, sklepion¹ kolebkowo nawê (il. 20). Dziel¹ j¹ na trzy przês³a przy�cienne pó³-
kolumny o fantazyjnych, a¿urowych kapitelach ozdobionych akantem i (powtarzaj¹cym
siê w innych realizacjach Abrahama), motywem ludzkich g³ówek. Pod falistym gzymsem
koszowo zamkniêtych okien znajdujemy nastêpn¹ jego stiukow¹ wizytówkê: palmetê
i rozchodz¹ce siê od niej za³amane cêgi zakoñczone zwisami kampanuli. Wykrojowy kszta³t
³uków empory organowej ¿ywo przypomina z kolei furty bramy z G³êbokiego (il. 21). In-
dywidualn¹ manierê architekta, obecn¹ we wcze�niej przestawionych dzie³ach, mo¿na

20. Abraham Würtzner (?), wnêtrze ko�cio³a pijarów w £u¿kach, 1742�1756.
Fot. Piotr Jamski
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dostrzec równie¿ w portalu, którego pilastry maj¹ kroksztyny zamiast g³owic, w trój³ucznym
zamkniêciu wielkiego okna fasady, w za³amanych uskokiem elipsoidalnych prze�roczach
(w dolnych kondygnacjach wie¿), czy w charakterystycznych nadokiennych gzymsach. Za-
mkniête odcinkowo prezbiterium jest znacznie wê¿sze i ni¿sze od nawy, wtopione swym
dachem w szczyt ponad ³ukiem têczowym, prosty, z niszami i o�miobocznym �kominem�
sygnatury. Sylwetka ujêtego w wolutowe sp³ywy szczytu nad fasad¹ jest bardziej dyna-
miczna, jakkolwiek daleko jej jeszcze do pó�niejszych �figuralnych� zwieñczeñ wileñ-
skiego baroku nastêpnej dekady. Pilastry d�wigaj¹ fragmenty pn¹cego siê ku górze
belkowania, które nad czê�ci¹ �rodkow¹ staje siê doskonale poziome, tworz¹c solidn¹
podstawê dla zwieñczonego krzy¿em masywnego postumentu. Z du¿o wiêksz¹ �mia³o-
�ci¹ architekt dynamizowa³ kanciaste linie rzutów, preferuj¹c szczególnie wybrzuszenia
i inne �pulwinacje�, ni¿ narusza³ poziome podzia³y elewacji prze³amuj¹c belkowania.

Fasadzie ko�cio³a w £u¿kach po�wiêci³a uwagê Maria Ka³amajska-Saeed, która pomi-
mo prowincjonalnego wykonawstwa dostrzeg³a rêkê zdolnego architekta. Wskazuj¹c na
pokrewieñstwo z elewacj¹ ko�cio³a benedyktynek w Drohiczynie (1733, proj. Jakub Fon-
tana), przedstawi³a, zapocz¹tkowan¹ przez o�mioboczny ko�ció³ trynitarzy na wileñskim
Antokolu (1694), listê kilku murowanych �wi¹tyñ o uko�nie ustawionych wie¿ach, skon-
centrowanych g³ównie na ziemiach ruskich. Mo¿na j¹ wyd³u¿yæ o jeszcze dwa przyk³ady
z terenu dawnej Witebszczyzny: cerkiew Pokrowsk¹ w Poczajewiczach (zbudowana
w dobrach jezuickich ok. po³owy XVIII w., od 1874 r. w ruinie) oraz ko�ció³ parafialny
w Newlu (1785, zburzony w 1966 r.). W kontek�cie £u¿ek, autorka celnie wskaza³a na
mo¿liw¹ zakonn¹ inspiracjê, wyró¿niaj¹cy siê uko�nym ustawieniem wie¿ ko�ció³ pija-
rów w Litomy�lu (1716, proj. G. B. Alliprandi)73.

73 Maria KA£AMAJSKA-SAEED, �O jedno�ci regionu kulturowego, czyli o wy¿szo�ci sztuki nad polityk¹�, Sztuka Kresów
Wschodnich, t. 3, Materia³y sesji naukowej: Kraków, pa�dziernik 1996, red. Jan K., OSTROWSKI (Kraków: Instytut Histo-
rii Sztuki UJ, Oficyna wydawnicza TEXT, 1998), s.134�135.

21. Abraham Würtzner (?), detale wnêtrza ko�cio³a pijarów w £u¿kach, 1742�1756. Fot. Piotr Jamski
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22. Abraham Würtzner (?), ko�ció³
bernardynów w Sieliszczach, ok. 1744�1757.

Fot. Piotr Jamski

23. Abraham Würtzner (?), plan ko�cio³a
bernardynów w Sieliszczach.

Oprac. Marek Trojanowski, zbiory IS PAN

74 Klasztory bernardyñskie w Polsce w jej granicach historycznych, red. Hieronim E. WYCZAWSKI OFM (Kalwaria
Zebrzydowska: Wydawnictwo Bernardynów �Calvarium�, 1985), s. 316�317 (autor has³a o. Kajetan GRUDZIÑSKI OFM);
Àëÿêñàíäð ßÐÀØÝÂ£÷, Ñòðà÷àíûÿ ïîìí³ê³ àðõ³òýêòóðû i ìàñòàöòâà ýïîõ³ áàðîêà íà Ïîëà÷÷ûíå, http://www.epo-
lotsk.com/page-id-634.html (2009).
75 Èñòîðèêî-þðèäè÷åñêèå ìàòåðèàëû èçâëå÷åííûå èç àêòîâûõ êíèã ãóáåðíèé âèòåáñêîé è ìîãèëåâñêîé
õðàíÿùèõñèÿ â Öåíòðàëüíîì Àðõèâå â Âèòåáñêå, t. 29, red. Äìèòðèé È. ÄÎÂÃÿËËÎ (Âèòåáñê: Öåíòðàëüíûé àðõèâ
äðåâíèõ àêòîâûõ êíèã Âèòåáñêîé è Ìîãèëåâñêîé ãóáåðíèé, 1901), nr 10 s. 45.
76 NGAB, F.1781 op. 26 nr 1407, k. 5�6; wizytacja z 1820 r.
77 Klasztory bernardyñskie w Polsce, s. 316.

Sieliszcze � ko�ció³ bernardynów (przed 1744�1757)

W sporz¹dzonym w maju 1728 r. dokumencie fundacyjnym w³a�ciciele dóbr okolicz-
nych i po³occy urzêdnicy, podsêdek Józafat Antoni Sielawa i podczaszy Jan Józef Rahoza
zaprosili bernardynów do wystawionego ju¿ drewnianego ko�cio³a, zobowi¹zuj¹c siê zas-
t¹piæ go rych³o murowanym74. Kiedy zaczêli go stawiaæ, nie wiadomo. Budowa musia³a
postêpowaæ w 1744 r., kiedy rok przed sw¹ �mierci¹, wspomniany podsêdek, pan Sie-
liszcz i Kublicz, funduj¹c dla wygody unickiego poddañstwa altariê i prezbitera przy o³ta-
rzu �w. Teresy, deklarowa³: �Ko�ció³ Sieliski drewniany po zakoñczonym murowanym da
Bóg na cerkiew moj¹ Sielisk¹ y Kublick¹ przestawiæ mam�75. Gdy w 1757 r. �wi¹tynia �w.
Weroniki zosta³a po�wiêcona, fabryce by³o daleko do koñca76. W 1790 r. bernardyni nosili
siê nawet z zamiarem opuszczenia rezydencji z powodu braku �rodków, aby j¹ sfinalizo-
waæ77, a w 1818 r. ko�ció³ nadal nie mia³ wie¿ (zosta³y ostatecznie podwy¿szone dopiero
w 1897 r. podczas remontu staraniem proboszcza ks. Antoniego Symonowicza). Wnêtrze
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okaza³ej bazyliki mie�ci³o piêæ starych o³tarzy snycerskich oraz dwa murowane okryte
stiukiem i kiedy� ozdobione figurami78. Wizytator odnotowa³ na chórze 13-g³osowe orga-
ny wykonane �przez J. Pana Grodyckiego Polaka, ale za granic¹ edukowanego i mai¹cego
naylicznieysze patenta�79.

Po kasacie klasztoru w 1832 r. by³a tam filia parafii w Uszaczu, a nastêpnie do 1926 r.
o�rodek samodzielnej parafii, do którego trafi³y elementy wyposa¿enia przejêtych na cer-
kwie ko�cio³ów w Uszaczu i Kubliczach.

Po zniszczeniach w czasie II wojny �wiatowej ko�ció³ w Sieliszczach pozostaje okaza-
³¹ ruin¹. Dwuwie¿ow¹ bazylikê wyró¿nia krótkie prezbiterium o apsydialnym zamkniêciu
ukrytym wewn¹trz prostok¹tnego planu (jak w ko�ciele jezuitów w Po³ocku i u francisz-
kanów w Hubinie). W obecnym stanie zachowania trudno jest odnale�æ w Sieliszczach
�lady aktywno�ci Abrahama. Podziurawiona na trzech poziomach konchowymi niszami,
p³aska, wielkoporz¹dkowa fasada wygl¹da bardzo archaicznie. Wysoki, �wileñski� po-
ziom, pomimo destrukcji, prezentuj¹ relikty stiukowych o³tarzy w ramionach transeptu.
Od po³udnia do zakrystii przylega piêtrowy dwuskrzyd³owy klasztor, bodaj nigdy nie
ukoñczony.

Prowadzone przez wiele dekad fabryki ko�cielne w odleg³ych Sielszczach czy Kubli-
czach boryka³y siê z problemem finansowania, ale przede wszystkim z niedostatkiem
wykonawców, pocz¹wszy od architektów (rzadko zagl¹daj¹cych na plac budowy, bo pro-
wadz¹cych kilka fabryk jednocze�nie) a koñcz¹c na wykwalifikowanych murarzach.
W pó�nobarokowym Wilnie, a tym bardziej na prowincji, architektur¹ rz¹dzi³ rynek popy-
tu. To nie architekci szukali zamówieñ, lecz planuj¹cy ambitniejsze inwestycje fundatorzy
gor¹czkowo poszukiwali zdolnych i do�wiadczonych budowniczych. Poszukiwano nawet
cie�li o kwalifikacjach dostatecznych do wzniesienia cerkwi lub ko�cio³a, czego� bardziej
z³o¿onego od prostej cha³upy.

W orbicie Abrahama

Abraham �Cesarczyk�, obok Johanna Christopha Glaubitza odgrywa³ wa¿n¹ rolê we
wczesnym okresie formowania siê �wileñskiego baroku�, którego cezur¹ sta³ siê kolejny
po¿ar miasta w 1749 r. i nastêpuj¹cy po nim nap³yw nowych twórców. Do tego czasu
�rodowisko architektoniczne Wilna prezentuje siê sk¹po (albo nadal jest sk¹pa o nim na-
sza wiedza). Dwóch wy¿ej wymienionych uzupe³nia �warszawski W³och� Józef Fontana,
wprawdzie obecny w Wilnie w prze³omowych latach 1738�1744 i czasem pasowany na
wspó³kreatora nowego stylu80, lecz we wszystkich znanych swych projektach konsekwent-
nie prezentuj¹cy solidny, klasycyzuj¹cy barok, czerpany z tradycji architektury Rzymu
i Warszawy81. Najlepiej udokumentowane realizacje Glaubitza, to z kolei zazwyczaj archi-
tektura kanciasta, pozbawiona radykalnych krzywizn i rozfalowañ, zdobiona masywnym,

78 NGAB, F. 1781, op. 26, nr 1395, k. 66�71; wizytacja z 1818 r.
79 NGAB, F. 1781, op. 26, nr 1411, k. 7�12; wizytacja z 1823 r.
80 Zob.Òàìàðà Â. ÃÀÁÐÓÑÜ, Ìóðàâàíûÿ õàðàëû. Ñàêðàëüíàÿ àðõ³òýêòóðà áåëàðóñêàãà áàðîêà (Ì³íñê: Óðàäæàé,
2001), s. 222; ID., �Ñòâàðàëüí³ê³ â³ëåíñêàãà áàðîêà�, Íàøà Âåðà nr 4 (2001), s. 25-29.
81 Wojciech BOBERSKI, �Dzieje fary w Witebsku i jej architektoniczne przemiany�, w: Sztuka Kresów Wschodnich, t. 4,
red. Andrzej BETLEJ, Piotr KRASNY (Kraków: Oficyna Wydawnicza Text, 1999), s. 33�60; ID. �Pó�nobarokowa cerkiew
katedralna w Witebsku i jej rzymski pierwowzór�, Biuletyn Historii Sztuki 62, nr 1-2 (2000), s. 105�152; ID., �Maryjne
sanktuarium karmelitów w Bia³yniczach. Architektura i sztuka Bia³oruskiej Czêstochowy�, w: Sztuka Kresów Wschod-
nich, t. 6, red. Andrzej BETLEJ, Piotr KRASNY (Kraków: Oficyna Wydawnicza Text, 2006), s. 97�154.; ID., �Z dziejów
ko�cio³a bernardynów w Witebsku�, Biuletyn Historii Sztuki 75, nr 3 (2013), s. 793�838.
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24. Fasada ko�cio³a wizytek w Wilnie, 1729�1751, fragment. Fot. Wojciech Boberski

miêsistym ornamentem. Poza pionierskim wertykalizmem górnej kondygnacji wie¿ ko�cio-
³a �w. Katarzyny (1741�1743), a¿urowych i uwieñczonych tak charakterystycznymi dla wi-
leñskiego baroku lukarnami z œil-de-bœuf � bardziej tradycyjna. Architektura Abrahama
w formowaniu rzutów na ogó³ jest odwa¿niejsza. Spotykamy w niej �mia³e operowanie
lini¹ wklês³o-wypuk³¹, wybrzuszenia elewacji, a nawet na³o¿onych na nie pilastrów, kon-
chowe wnêki kontruj¹ce wypuk³o�ci �cian82, opiête kolumnami naro¿a czy �pneumatycz-
nie� uginaj¹ce siê coko³y (te w przyziemiu karmelickiej wie¿y s¹ wspó³czesne Koby³ce).
Zwraca przy tym uwagê rozdrobniony detal i delikatny regencyjny ornament, oryginalny
zwyczaj boniowania pilastrów i okiennych obramieñ czy powtarzaj¹ce siê kszta³ty nad-
okiennych gzymsów, naczó³ków i wykrojów, zw³aszcza trój³ucznego zamkniêcia okien
i wnêk. Przy wszelkich ekstrawagancjach, do których nale¿¹ równie¿, prowadzone roze-
drgan¹, esowato-uskokow¹ lini¹, ³uki archiwolty chóru organowego w £u¿kach czy furtek
bramy w G³êbokiem, cechuje Abrahama wzglêdnie du¿a staranno�æ w operowaniu kla-
sycznymi porz¹dkami, inspirowana byæ mo¿e zastanymi formami modernizowanych bu-
dowli.

W Wilnie elementy tej indywidualnej maniery pobrzmiewaj¹ w ³¹czonej tradycyjnie
z autorem dzwonnicy Wszystkich �wiêtych trójwypuk³ej fasadzie ko�cio³a wizytek
(przypisywanej dotychczas Placidiemu, Glaubitzowi, Józefowi Fontanie, a od niedawna
tak¿e Guido Longhiemu; il. 24) czy w p³askiej, lecz pe³nej znajomego detalu fasadzie
ko�cio³a franciszkanów (zwraca³ na to uwagê W³odzimierz Denisow; il. 25�26). Jak-
kolwiek Jan Krzysztof Glaubitz mieszka³ naprzeciwko franciszkañskiej bramy, nie jest

82 Motyw niszy konchowej zag³êbionej w wybrzuszenie muru pojawia³ siê w dzie³ach Paw³a Fontany (Lubartów 1733,
W³odawa 1741).
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25. Okno fasady ko�cio³a franciszkanów
w Wilnie. Fot. Wojciech Boberski

26. Fasada ko�cio³a franciszkanów w Wilnie.
Fot. Wojciech Boberski

27. Wie¿a ko�cio³a augustianów w Wilnie,
1746�1768, fragment. Fot. Wojciech Boberski

28. Przyziemie wie¿y ko�cio³a augustianów
w Wilnie, 1746�1768. Fot. Wojciech Boberski
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29. Fasada ko�cio³a dominikanów w Miñsku,
ok. 1740 (?). Fot. ze zbiorów IS PAN

30. Fasada ko�cio³a bernardynów w Miñsku,
1738�1752. Fot. domena publiczna

to jego architektura. Nadal pozostaje zagadk¹ autorstwo wie¿y ko�cio³a augustianów
(1746�1768), jednego z arcydzie³ wileñskiego baroku (il. 27�28). Pneumatyczne coko³y,
wybrzuszone �ciany, zmultiplikowane podzia³y gzymsów, opiête kolumnami naro¿a czy
nerwowo prowadzone gzymsy, to tak¿e nie jest �styl Glaubitza�. W �lad za rekomendacj¹
ks. Molskiego warto zajrzeæ do Miñska, aby ponownie siê zgodziæ z Denisowem i Jerzym
Kowalczykiem, ¿e projektowaniem pofalowanej fasady ko�cio³a dominikanów kierowa³a
wyobra¿nia pokrewna twórcy budowli karmelickich (il. 29). Nie jest to w Miñsku jej prze-
jaw jedyny. Zainteresowanie powinna budziæ fasada ko�cio³a bernardynów (po 1738�
1752), faluj¹ca, z trój³ucznym oknem �z £u¿ek� (jej obecny szczyt jest konserwatorsk¹
fantazj¹; il. 30), a mo¿e tak¿e pêkata wie¿a zegarowa pobliskiego kolegium jezuitów
(1747�1750). Budowle kojarz¹ce siê z dzie³ami Abrahama trudniej jest wskazaæ w No-
wogródku. �mia³ym, pofalowanym rzutem wyró¿nia³a siê tam fasada cerkwi zamkowej.
Nale¿a³oby j¹ jednak datowaæ na lata 60. XVIII w., kiedy �parete ondulata� zdarza³a siê
czê�ciej.

Czas powstania wielu z tych wa¿nych dzie³ architektury wymaga u�ci�leñ. Wymaga
równie¿ korekty dotychczasowe datowanie pierwszych pomników �szko³y wileñskiej�,
za jakie uchodzi³y obie wybitne budowle karmelickie. Wiele przemawia za tym, ¿e po-
wsta³y one dopiero po po¿arze miasta z 1737 r. Polityczne zawirowania sprawia³y, ¿e
w latach, które bezpo�rednio poprzedza³y po¿ogê budowa³o siê niewiele. Historia sztuki
wileñskiej tego �przej�ciowego� okresu oczekuje na wsparte �ród³ami szczegó³owe opra-
cowania.

O tym, ¿e ju¿ podówczas w architekturze Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego pojawia³y
siê formy p³ynne i dynamicznie, siêgaj¹ce do koncepcji Borrominiego, za�wiadcza kszta³t
ryzalitu pa³acu wojewody nowogródzkiego Miko³aja Faustyna Radziwi³³a i Barbary
z Zawiszów w Zdziêciole, budowli pod wieloma wzglêdami intryguj¹cej i z uwagi na stan
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31. Detale i motywy:  a) Wilno, dzwonnica Wszystkich �wiêtych; b) G³êbokie; c) Wilno,
dominikanie; d) £u¿ki; e) £u¿ki; f) Wilno, dzwonnica Wszystkich �wiêtych; g) G³êbokie;

h) Wilno, franciszkanie; i) £u¿ki; j) Miñsk, bernardyni; k) Miñsk, dominikanie; l) Wilno, wizytki;
m) £u¿ki; n) Wilno, dzwonnica Wszystkich �wiêtych; o) £u¿ki; p) G³êbokie; r) Wilno, dzwonnica

Wszystkich �wiêtych; s) £u¿ki; t) £u¿ki. Oprac. autor
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32. Fasada pa³acu Radziwi³³ów
w Zdziêciole, 1729�1731, fragment.

Fot. Piotr Jamski

zachowania wyj¹tkowej. Uchodzi ona za przyk³ad rokoka, trudno jednak odnale�æ ele-
menty, które mog³yby to uzasadniaæ. Datowaniu przeczy równie¿ ma³¿eñski program he-
raldyczny rozwiniêty w stiukowych dekoracjach elewacji, a tak¿e odnosz¹ce siê wprost
do fundatorów figury ich patronów umieszczone niegdy� w niszach wybrzuszonych przê-
se³ ryzalitu. Miko³aj Faustyn po¿egna³ siê ze �wiatem w lutym 1746 r. Do XIX w. nie ma
¿adnych wiadomo�ci o przebudowach gmachu. Jest za to taka, opublikowana w �Kurye-
rze Polskim� w grudniu 1731 r., informacja o inauguracji pa³acu ukoñczonego na imieni-
ny w³a�cicieli:

Ze S³onima d. 9. Decembris, Xiêstwo IchMæ Wojewodowie Nowogródzcy do Zdziêcio³a
dóbr swoich przy piêkney pogodzie wiele zwierza ró¿nego nabiwszy z ³owów powrócili
dla obchodzenia Imienin swoich w iednym tygodniu przypadai¹cych, iako to S. Barbary
y S. Miko³aia, na które �wiêta ró¿ni IchMæie ziechali siê [�] Przybyli te¿ z S³onimskiego
y Nowogródzkiego Collegium z applauzami y powinszowaniem Fundatorskiemu imieniu,
iako co rok zwykli, XX. Jezuici, gdy siê Xiêstwo IchM�æ z Ko�cio³a do Pa³acu murowane-
go nowo zakoñczonego powrócili [�]83.

83 Kuryer Polski 1731 nr CV z dn. 9 XII, s. 449. Pocz¹tek budowy pa³acu nale¿a³oby wi¹zaæ z rokiem 1729, kiedy
w³a�ciciel zosta³ wojewod¹.
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The Architect Abraham (Würtzner?)
Contribution to the History of Vilnius Baroque

As much as it is widely acknowledged that the Vilnius
variant of late-Baroque architecture did not result as a
slow development of the local tradition, but appeared
suddenly after 1730, evolving stylistically for the next
40 years, two opposite views regarding its genesis
have been clashing for almost a century.

The first, and the still domineering one, repre-
sented in the publications by Stanis³aw Lorentz and
Vladas Drema, saw the most important, possibly the
only initiator and creator of the �school� in Johann
Christoph Glaubitz. Both scholars attributed to that
unquestionably appreciated architect an impressive
output containing over 60 pieces, including all the
most outstanding works created both within his
confirmed activity (1738�1767), before it, and even
after his death. The sources of Glaubitz�s art have been
sought after within the circle of architecture of the
Imperial Countries, Bohemia, Austria, yet first and
foremost in Silesia from where he most likely came.

It was Marian Morelowski who promoted a
contradictory view: he tried to diversify �Glaubitz�s�
hegemony, belittling the role of the artists with
German-sounding names, and exposing that of the
supposed Italians, Flemish, and native artists instead.
When pointing to the Italian inspirations of Vilnius
architecture of late Baroque, he emphasized the
direct impact of the models by Borromini, Guarini,
and Juvarra, as well as Pozzo and the Bibbienas
working for the Habsburgs. Under the influence of
Piotr Bohdziewicz�s suggestions at the time he
seriously considered the possibility that the Vilnius
style revolution may have been initiated by the
architect Francesco Placidi active in Lesser Poland
and his supposed disciples.

The major premise for that attribution was the
erroneous view which made Bohdziewicz attribute
the unusual church in Koby³ka near Warsaw (1740-
1746) to Placidi;  in its forms essential analogies with
the early works of late-Baroque Vilnius �school� of
architecture were spotted. The Koby³ka Church also
served as the key to the explanation of the genesis of
the �school� by Mariusz Karpowicz: he claimed that
the groundworks for late Baroque in Vilnius were
laid by Guido Antonio Longhi, later confirmed to
have been the author of the church near Warsaw,
while the work which played the role of the model
was his design of the Uniate Cathedral of St Sophia
in Po³ock from 1738, which actually anticipated the
known activity of the architect. Since Longhi left the

Polish-Lithuanian Commonwealth in 1749, Karpo-
wicz attributed the most illustrious works of the
Vilnius Baroque created after the mid-18th century
to his supposed disciple Antonio Paracca of
Castello, an architect affiliated to the Platers� court
in Kras³aw in Livonia. And thus, similarly as in the
case of Glaubitz, a coherent and suggestive image
was created, although obviously outlined only
intuitively.

Despite the fact that preliminary researches into
archival materials conducted by Polish and Lithu-
anian scholars have allowed to bring forth profiles
of other architects (Joannes Valentinus Tobias de
Dyderszteyn, Józef Fontana �of Witebsk�, Johann
Wilhelm Frezer, Tomasz ̄ ebrowski SJ), while Jerzy
Kowalczyk thoroughly  studied Guarini�s roots of
late-Baroque architecture of Vilnius, the question of
its initiators remains unclear.

Still before the outbreak of WW II, Piotr Boh-
dziewicz and Marian Morelowski had distinguished
three buildings whose dynamically undulating cor-
nices  and protruding elevations were supposed to
herald stylistic changes which occurred in Vilnius
following the city�s fire in June 1737. The first was
the Church of the Visitation Nuns whose con-
struction launched in 1720 lasted for at least 20
years; the second was the belfry of the Calced
Carmelites of All Saints dated from 1733�1743; the
third being the G³êbokie church of the Discalced
Carmelites located 250 km south of Vilnius whose
late-Baroque extension was to be completed with its
consecration in 1735. When searching for the
authors of those outstanding genuine pieces of
architecture, focus was put on above-mentioned
Francesco Placidi and his �school�, while in the case
of the G³êbokie towers the hypothesis was accepted
that even a direct participation of his master may
have taken place, namely that of Gaetano Chiaveri,
designer of the Dresden Hofkirche.

Having moved the dating, Stanis³aw Lorentz
finally included all the three buildings in Glaubitz�s
output, while Jerzy Kowalczyk created the concept
of an �anonymous Italian architect� (gently
suggesting that Józef Fontatna, active within the
Grand Duchy of Lithuania could have played that
role), and extended the above-mentioned group by
incorporating the undulating façade of the
Dominican Church into it. The view on the activity
of the anonymous Italian who �shyly� promoted the
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ideas of Borromini and Guarini in Vilnius was
shared by Mariusz Karpowicz, although he con-
sidered the façade of the Church of the Visitation
Nuns to have been the work of Guido Antonio
Longhi.

Amidst that vivid academic debate, although not
grounded in the sources, an exceptional view had
been voiced still before WW II. Namely, owing to
the similarity of ornamental motifs, Piotr Bohdzie-
wicz pointed to the two towers of the façade of the
Dominican Church of SS James and Philip at the
Vilnius £ukiszki, concluding, however, that their
author was less courageous in his artistic imagination
than the authors of the three structures mentioned
earlier. When Euzebiusz £opaciñski found among the
invoices of the £ukiszki Dominicans the name of the
architect Abraham who raised the towers of the
Church of SS James and Philip in 1743�1746, Marian
Morelowski, although not avoiding a question mark,
attributed to this newly-discovered �representative of
Placidi�s school� all the works from the above-
mentioned group (and several new ones as well), but
also for some incomprehen-sible reasons (since not
grounded in the mentioned invoices) he named him
�Genu�, suggesting his descent from the Republic of
Venice. The latter was, by no means, a fictitious
personage, since at least as of 1727 until his death in
1769, there lived in Vilnius Abraham Antoni Genu
(¯ena, Genou). Finally, he turned out to have been a
Frenchman. He participated in numerous celebra-
tions of the Brotherhood of St Martin, which
grouped German artists, craftsmen, and merchants
living in Vilnius around the Church of the Jesuit
Novitiate.  An affluent individual, he was buried in
the Carmelite Church: his two tenement houses were
located nearby. However, the only unknown is his
profession. There are no such doubts with regard to
another member of that Brotherhood Abraham
Würtzner (Werthner), present in it from 1728, who
died 30 years later. It is known that in 1741, an
architect and a Vilnius citizen as well, he designed
(unpreserved) brick stucco altars and the music
gallery in the Corpus Christi Chapel in the Jesuit
Church of St John. For the moment it is the only
architect�s name recorded in the course of creating
an impressive set of stucco altars inside the Church:

a breakthrough artistic project in the art of the Vilnius
of the day. Although Glaubitz, employed to renovate
the Chapel of St Barbara (of the goldsmiths) and of
the Annunciation of Our Lady had appeared there
earlier (1739�1740), he was merely a �magister
murarius�, working under architect�s supervision,
and a stuccoist.

The paper attempts at outlining the profile of the
architect Abraham, possibly bearing the name of
Würtzner (before 1700�1758). Archival sources
testify that he came from �Imperial Countries�. He
most likely had a son Ignacy, an architect as well, but
also a relative Johann, a goldsmith, who came to
Vilnius from Lidzbark Warmiñski  and died in 1757.
Furthermore, the sources confirm the participation of
the architect Abraham in the creation of the majority
of works promoting the ideas of Borromini and
Guarini,  previously attributed to Placidi, Glaubitz, or
the �anonymous Italian architect�. Abraham thus
authored  the unusual belfry of the Calced Carmelite
Church of all Saints in Vilnius, the extension of the
Carmelite Church in G³êbokie; he raised the towers
of the £ukiszki Dominican Church, and the genuine
church of the Piarist College at £u¿ki near
G³êbokie (1742�1756 ). Furthermore, he raised
some edifices in Minsk and Nowogródek. Despite any
direct references lacking with respect to definite
projects, his genuine style allows to attribute to him
the authorship of a number  of structures in Vilnius
itself (façades of the Churches of the Visitation Nuns,
the Franciscans, and of the Augustines), in Minsk
(façades of the Dominican and Bernardine Churches,
the tower in front of the Jesuit College), and
Nowogródek (Uniate Church at the Castle?), as well
as in the provinces, e.g., the Iwieniec Parish Church
or the Zdziêcio³ Palace of the Radziwi³³s (1729�
1731?).

The assumed chronology of several of the above
architectural works requires verification and specifi-
cation, however, the collected material justifies the
conclusion that next to Johann Christoph Glaubitz it
was Abraham (Würtzner?) who played a leading role
in the early period of the formation of �Vilnius
Baroque� in which the caesura was formed by the
next fire in the city in 1749, and the inflow of new
artists following it.

Translated by Magdalena Iwiñska
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